

Zeitschrift: Revue syndicale suisse : organe de l'Union syndicale suisse
Herausgeber: Union syndicale suisse
Band: 17 (1925)

Anhang: Supplément au numéro 9 de la Revue syndicale, année 1925

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 02.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Supplément au N° 9 de la REVUE SYNDICALE, année 1925

Les fédérations syndicales suisses en 1924



BERNE
Imprimerie de l'Union
1925

Les fédérations syndicales suisses en 1924

La situation économique s'est améliorée en 1924. Cette constatation concerne surtout l'industrie du bâtiment, l'industrie horlogère et quelques branches de l'industrie textile et de la métallurgie. On se plaint encore des bas prix et des difficultés à soutenir la concurrence étrangère. Mais cette pression sur les prix s'est considérablement diminuée par la stabilisation du change allemand.

Le mouvement ascendant de la conjoncture économique trouve son expression dans la balance commerciale pour 1924. La valeur totale des importations s'est élevée à fr. 2,504,468,000.— contre fr. 2,243,081,000.— en 1923. Quant à l'exportation, le chiffre total se monta à francs 2,070,217,000.— contre fr. 1,760,205,000.— l'année précédente. Soit une amélioration de francs 300,000,000.— dans les exportations.

Cette augmentation de l'exportation concerne les produits suivants:

	1924	1923
Fruits et légumes	459,498 q	97,800 q
Produits alimentaires de provenance animale	881,681 »	527,651 »
Semences	109,002 »	38,303 »

	1924	1923
	Fr.	Fr.
Livres	7,332,000	4,529,000
Coton	372,615,000	506,893,000
Soie	374,517,000	359,652,000
Laine	63,250,000	42,787,000
Confection	73,075,000	60,543,000
Fer	2,270,000	1,322,000
Métaux	194,538,000	140,633,000
Machines	165,245,000	150,797,000
Horlogerie	256,577,000	202,905,000
Pièces détachées d'horlogerie	16,574,000	13,648,000
Instruments et appareils	40,171,000	35,731,000
Pharmacie et droguerie	36,872,000	29,155,000
Produits chimiques	23,979,000	19,449,000

Cet accroissement d'exportation n'est pas général, certains groupes enregistrent même une diminution, c'est le cas pour le papier, la paille, le liber, la poterie et les couleurs. Mais cette diminution d'exportation n'est nulle part très accentuée.

La reprise du mouvement des étrangers contribua aussi notablement à améliorer la balance commerciale, bien que des chiffres concrets ne puissent pas être fournis.

La conséquence logique de cette amélioration financière fut un relèvement du cours du franc à tel point qu'il a rattrapé le dollar.

Ce mouvement ascensionnel du franc devrait nous amener une diminution du coût de la vie, car plus le cours du franc s'élève, plus il doit être possible d'acheter à bon compte les denrées alimentaires et les matières premières dont notre pays a besoin. Ce qui n'est pas le cas: Une comparaison des prix moyens des blés en 1923 et en 1924, nous montre au contraire qu'ils ont passé de fr. 27.65 par quintal à fr. 29.03. Il en est de même pour d'autres denrées et matières premières. Ainsi le prix pour denrées alimentaires de provenance animale s'est accru de fr. 230.— qu'il était en 1923, à fr. 261.— et celui du coton de fr. 501.— à fr. 597.—

Cette augmentation de prix sur le marché mondial a provoqué tout naturellement une élévation du nombre indice. Plus on parlait de baisse des prix et moins elle se manifestait.

Les publications de l'Office fédéral du travail donnent à ce sujet le tableau ci-après pour l'année de rapport:

Dates	Index				
	Office fédéral du travail		Union suisse des sociétés de consommation	Offices de statistiques	
	Fonctionnaires	Ouvriers		Bâle	Berne
1914 Juin .	100	100	100	100	100
1924 Janvier	170	169	167	170	160
1924 Mars	169	168	166	170	163
1924 Avril .	167	166	165	169	163
1924 Juin .	169	168	168	166	162
1924 Juillet.	169	169	168	168	163
1924 Sept. .	167	166	164	167	156
1924 Octobre	170	169	167	169	157
1924 Nov. .	171	170	169	171	158
1924 Déc. .	170	170	168	172	157
					174

Comme dans ces conditions on ne saurait parler de baisse de prix, il est compréhensible que la classe ouvrière se soit plutôt efforcée de relever les salaires exagérément abaissés durant la crise de chômage.

Les patrons mêmes arrivent à comprendre qu'il ne saurait être question d'abaisser davant-

tage les salaires dans les conditions actuelles du coût de la vie. Ils cherchent à parvenir à leur but d'une manière indirecte en prolongeant la durée du travail. Le Conseil fédéral les y aida en leur accordant sans mesure la prolongation de la durée du travail à 52 heures par semaine en se basant sur l'article 41 de la loi sur les fabriques. Cette manœuvre ne réussit que trop partout où les ouvriers étaient mal organisés. La résistance s'accentua cependant peu à peu contre ces prolongations, et les patrons ne réussirent bientôt plus à augmenter la durée du travail pour obtenir par ce moyen une baisse du salaire horaire.

Ce serait se leurrer soi-même que de prétendre que la situation générale est bonne. Il n'est même pas possible de dire qu'actuellement, dans le désarroi politique et économique où nous nous trouvons encore, que la crise est conjurée. Chaque

devant la réaction montante, aux premières atteintes du chômage, pour se replonger dans la résignation et la désespérance.

La presse adverse se réjouit de cet affaiblissement; n'allait-elle pas jusqu'à prédire notre fin?

Si certains milieux de la classe ouvrière méconnaissent l'organisation syndicale et ne virent en elle qu'une machine bonne seulement à obtenir des augmentations de salaire, ils ont dû s'apercevoir depuis à l'examen de l'activité syndicale durant la crise, que sans la force de résistance et l'énergie déployée par les syndicats, la classe ouvrière aurait perdu à peu près toutes ses conquêtes de la période d'après-guerre.

La lutte syndicale présente toujours plus de difficultés et de chances inégales de succès en temps de crise économique, qui coïncide toujours avec l'apparition de la réaction politique, qu'en périodes de haute conjoncture industrielle.

La classe ouvrière doit donc se résoudre à ne pas faire dépendre son affiliation aux syndicats d'une plus ou moins bonne conjoncture ou du hasard d'une propagande plus ou moins bien faite. Elle doit toujours être prête au combat. La désertion est triplement condamnable. Premièrement elle affaiblit l'organisation et son influence dans l'opinion publique. Deuxièmement, le déserteur syndical porte atteinte à ses propres intérêts, puisqu'il se prive de toute protection. Troisièmement, il empêche l'organisation de promouvoir au moment propice, avec toute sa force, les intérêts de l'ensemble.

De grands efforts seraient nécessaires dans les syndicats pour se défendre de la désertion et regagner le terrain perdu. Nous n'en sommes pas encore là. Notre statistique du mouvement des membres dans les fédérations indique toutefois une stabilisation et permet d'espérer le début d'une marche progressive.

Au début de 1924, l'effectif des membres était de 151,401. L'augmentation due aux adhésions nouvelles et mutations fut de 21,030; la diminution occasionnée par les décès, départs, démissions et radiations se monta à 20,929. Ce qui fait donc qu'au début de 1925, l'effectif se trouva être de 151,502 membres. Le nombre des membres masculins est passé de 135,613 à 138,280, c'est-à-dire une augmentation de 2 %, tandis que les membres féminins diminuèrent de plus de 16 %, soit de 15,798 à 13,272 membres.

Une augmentation de membres a été enregistrée chez les ouvriers du bâtiment (1479), les chapeliers (15), les métallurgistes et horlogers (1662), le personnel des services publics (475), les lithographes (37), les typographes (36). Une diminution a été relevée chez les ouvriers du cuir et du vêtement (13), les relieurs (71), les cheminots (302), le commerce, transports et ali-

Tableau 1.

Années	Fédérations centrales	Effectif des membres au 31 décembre		Recettes	Dépenses	Fortune
		Total	dont femmes			
1908	20	69,250	5,772	1,494,412	1,363,378	1,357,998
1909	20	66,174	4,075	1,459,816	1,163,514	1,702,221
1910	21	75,344	5,043	1,860,987	1,663,436	1,878,421
1911	21	78,119	7,376	1,879,311	1,409,763	2,328,812
1912	21	86,313	8,487	2,049,071	1,614,899	3,247,789
1913	21	89,398	8,692	2,238,407	1,825,281	2,986,344
1914	21	74,675	7,451	1,932,075	2,383,380	2,573,327
1915	20	65,177	5,519	1,616,576	1,522,236	2,909,047
1916	19	88,648	10,876	2,164,079	1,716,971	3,588,961
1917	24	148,697	19,940	3,235,144	2,749,684	4,696,312
1918	24	177,143	26,647	5,242,808	5,347,394	4,516,884
1919	20	223,588	43,906	8,014,877	6,422,118	6,741,974
1920	19	223,572	41,534	11,276,113	9,568,500	9,069,946
1921	20	179,391	29,121	10,584,661	10,240,290	9,179,231
1922	20	154,692	21,265	8,900,128	8,968,389	7,694,683
1923	19	151,401	15,798	8,330,528	6,777,346	9,898,185
1924	18	151,502	13,272	8,078,630	6,858,943	12,287,275

jour peut nous amener un nouveau changement. Le manque de stabilité caractérise notre époque. Ce qui est plus dangereux encore qu'un optimisme exagéré, c'est le fatalisme qui règne dans certains milieux ouvriers et qui menace de paralyser toute activité. Plus que jamais nous pouvons établir que bien qu'il en coûte des sacrifices, il fut possible de vaincre de grandes difficultés. Les syndicats resteront à l'avenir encore le meilleur rempart protégeant les intérêts de la classe ouvrière.

Depuis quelques années, notre rapport faisait la peu réjouissante constatation que sous l'influence de la crise nos organisations syndicales enregistraient une diminution de leurs effectifs. Evitant d'embellir les choses, nous avons franchement regretté que des dizaines de mille ouvriers, qui étaient venus à nous, aient jeté bas les armes

mentation (672), les papetiers et auxiliaires des arts graphiques (240), le personnel de la broderie (151), les ouvriers du téléphone et du télégraphe (215), les ouvriers du textile (1262), les ouvriers à domicile (460). L'effectif des employés des postes est passé de 7329 à 7452 membres. Cela provient de la fusion des employés des postes et des employés des télégraphes en une seule organisation, sinon l'effectif des deux fédérations aurait, séparément, aussi enregistré toutes deux une diminution. La diminution des effectifs parmi les membres féminins concerne: vêtement et cuir (63), relieurs (57), commerce, transports et alimentation (436), métallurgistes et horlogers (900), papetiers et auxiliaires des arts graphiques (110), personnel de la broderie (51), ouvriers du textile (731), ouvriers à domicile (189). Dans la fédération du vêtement et du cuir et dans celle des métallurgistes et horlogers le nombre des membres masculins a augmenté et celui des membres féminins diminué. (Voir tableau 2.)

Le pourcentage des membres féminins était en 1913 de 9,7 %, en 1916 de 12,3 %, en 1917 de 13,4 %, en 1918 de 15 %, en 1919 de 19 %, en 1920 de 18,3 %, en 1921 de 16,2 %, en 1922 de 13,6 %, en 1923 de 10 %, en 1924 de 8,7 %.

On remarque donc depuis 1913 une constante augmentation de membres féminins jusqu'en 1919. Depuis lors, une forte et continue diminution qui nous ramène maintenant au-dessous du chiffre de 1913. Cela indique quelles difficultés l'on rencontre dans l'organisation parmi les femmes.

Le nombre des fédérations a diminué d'une unité par suite de la fusion déjà mentionnée des employés des postes avec ceux des télégraphes. Il est actuellement de 18.

Le nombre total des sections de fédérations est de 1108 contre 1186 l'année précédente. Ces sections se répartissent dans 349 localités. Ces fédérations sont très inégalement réparties sur ces différentes localités. C'est ainsi que dans 210 localités ne se trouve qu'une seule fédération, dans 55 localités 2, dans 29 localités 3, dans 18 localités 4, dans 8 localités 5, dans 5 localités 6, dans 4 localités 7, dans une localité 8, dans 3 localités 9, dans 4 localités 10, dans 4 localités 11, dans 3 localités 12, dans une localité 13, dans 3 localités 15 et dans une localité 16.

Parmi les sections des fédérations, il en est beaucoup qui n'ont avec leur demi-douzaine de membres qu'un semblant d'existence, elles échappent nécessairement à toute participation dans les débats touchant les grands problèmes du mouvement ouvrier. L'on se demande aussi comment il se fait que tant de localités ne possèdent qu'une seule section de fédération, pourquoi les autres professions ne sont-elles pas organisées? Dans nombre de cas il serait certainement possible de

faire un peu de propagande dans les autres métiers, et sa propre organisation en profiterait indirectement. (Voir tableau 27.)

Le tableau 4 renseigne sur l'état des membres par cantons:

Tab. 4. Membres

Cantons	1924	1923	1922	1921
Berne	34,577	33,780	31,923	35,462
Zurich	30,370	30,586	31,209	39,493
Bâle-Ville	14,263	13,832	13,979	16,250
Neuchâtel	11,323	10,464	10,618	10,240
Argovie	8,736	8,982	9,095	11,173
St-Gall	8,182	8,888	9,393	11,138
Vaud	6,981	7,178	7,815	8,410
Soleure	6,008	6,303	7,680	9,161
Tessin	4,584	4,203	4,371	4,720
Genève	4,553	4,768	4,469	5,660
Thurgovie	4,422	4,446	4,569	5,132
Lucerne	3,922	3,798	3,301	3,847
Appenzell	3,427	3,709	4,257	4,421
Grisons	2,181	2,159	2,341	2,493
Schaffhouse	2,066	2,238	2,898	3,897
Bâle-Campagne	1,446	1,504	1,580	1,984
Valais	1,207	1,063	1,341	1,460
Fribourg	1,054	1,090	1,032	1,099
Uri	608	699	639	722
Zoug	565	719	963	1,192
Glaris	555	433	540	719
Schwyz	476	514	636	662
Nidwald	46	45	43	56

D'après les régions, les ouvriers organisés syndicalement se répartissent comme suit:

Suisse orientale	Suisse centrale	Suisse occidentale
(Zurich, St-Gall, Thurgovie, Schaffhouse, Appenzell, Grisons, Glaris)	(Bâle-Ville, Bâle-Campagne, Argovie, Lucerne, Zoug, Schwyz, Uri, Nidwald, Tessin)	(Berne, Neuchâtel, Soleure, Vaud, Genève, Valais, Fribourg)
1924	1923	1924
51,153	52,459	34,646
33,8 %	34,7 %	22,8 %
		1923
		65,703
		64,646
		43,4 %
		42,7 %

Le nombre des membres s'est accru dans les cantons de Neuchâtel (859), Berne (797), Bâle (430), Tessin (381), Valais (144), Lucerne (124), Glaris (122), Nidwald (1).

Les cantons ci-après en ont par contre perdu: St-Gall (756), Soleure (295), Appenzell (282), Argovie (246), Zurich (216), Genève (215), Vaud (197), Schaffhouse (172), Zoug (154), Uri (91), Bâle-Campagne (58), Schwyz (38), Fribourg (36), Thurgovie (24).

Quelques modifications se sont produites dans le rang des localités avec plus de 1000 habitants. (Voir tableau 3.) La Chaux-de-Fonds passe de la sixième à la quatrième place; Baden de la dix-septième à la seizième; Tavannes, qui avait disparu de la liste, reprend le quatorzième rang; Neuchâtel descend du dix-septième rang au vingt-et-unième; Thoune du vingt-et-unième au vingt-quatrième. Brougg descend au-dessous de 1000 membres. Ce sont surtout les centres horlogers qui accusent un accroissement de membres, l'industrie de la montre s'étant notablement améliorée.

Le nombre des employés des organisations centrales est de 61, celui des sections de 71. Les chiffres de l'année précédente indiquaient 68 et 78 membres. Avec cette diminution sur l'année précédente, il reste en 1924 un employé pour 1148 membres, en 1923 il y en avait un pour 1037.

Les recettes totales des fédérations se montaient en 1924 à fr. 8,078,630.— contre francs 8,330,528.— l'année précédente. Il fut impossible d'obtenir des renseignements du personnel des choristes et danseurs de ballets et des mécaniciens-dentistes.

Tab. 3.

Localités	Membres			
	1924	1923	1922	1921
Zurich	17,834	16,723	17,252	21,725
Berne	14,662	14,610	13,893	15,340
Bâle	14,263	13,832	13,979	16,250
La Chaux-de-Fonds	6,402	5,462	5,196	4,228
Winterthour . . .	6,010	6,323	5,742	7,084
Bienne	5,296	5,565	4,653	4,805
Genève	4,553	4,768	4,469	5,647
St-Gall	4,263	4,549	4,602	5,067
Lausanne	3,940	3,936	3,669	3,617
Lucerne	3,630	3,485	2,963	3,812
Olten	2,659	3,000	2,885	3,033
Aarau	2,429	2,283	1,872	2,315
Le Locle	2,386	2,238	2,189	2,194
Schaffhouse . . .	1,895	2,085	2,521	3,586
St-Imier	1,831	1,724	2,135	2,467
Baden	1,682	1,602	1,557	2,225
Oerlikon	1,555	1,625	1,784	2,401
Tavannes	1,457	490	825	874
Bellinzone	1,397	1,313	1,585	1,646
Coire	1,345	1,347	1,129	1,624
Soleure	1,320	1,050	1,485	2,136
Neuchâtel	1,278	1,406	1,232	1,300
Tramelan	1,224	1,008	878	1,102
Arbon	1,168	1,026	1,075	1,278
Thoune	1,070	1,150	1,056	1,640

La répartition des recettes (tableau 5) sur les divers postes de la comptabilité s'établit comme suit:

	1924	1923
Produit des entrées	9,103	7,733
Caisse générale	3,580,089	3,797,096
Caisse de maladie	1,945,693	1,749,422
Caisse de chômage	847,151	787,303
Cotisations extraordinaires	190,452	485,166
Collectes	27,420	17,018
Subventions aux caisses de chômage	307,775	662,759
Subventions aux caisses de maladie	97,509	99,637
Intérêts	400,628	322,610
Autres recettes	672,810	401,784

Si le produit des entrées est en progression, le total des cotisations reçues a diminué dans la caisse générale. La comparaison ci-dessus démontre que les recettes provenant des subventions aux caisses de maladie et de chômage sont en augmentation sur les postes correspondants de 1923. Cela provient d'une modification dans la méthode de répartition: diverses caisses ayant versé un certain pour-cent des cotisations à la

caisse générale pour fonder une caisse de secours. Dans d'autres cas, les recettes sont en diminution. Les recettes montrent en outre que les subventions aux caisses de chômage sont considérablement diminuées, ce qui va de pair avec l'amélioration du marché du travail. Le poste « autres recettes » s'est énormément enflé; il comprend des recettes pour agendas, annonces, versements d'autres organisations, c'est-à-dire tout ce qui ne se trouve pas dans les rubriques que nous avons spécialement mentionnées.

Il est très réjouissant de constater un nouvel accroissement de la fortune des fédérations; elle passe de fr. 9,898,185.— à fr. 12,287,275.—, soit une augmentation de fr. 2,389,090.—. Cet accroissement est d'autant plus réjouissant qu'il n'est pas dû à l'appoint de nouvelles fédérations, mais uniquement le résultat d'économies réalisées.

Il est aussi intéressant de noter la fortune de chaque fédération calculée par membre:

Tab. 10.

	Fortune calculée par membre.		
	1924	1923	1920
Choristes et danseurs de ballets	—	—	—
Mécaniciens-dentistes	—	31,2	25,6
Ouvriers du vêtement et du cuir	—	13,2	10,2
Ouvr. des téléphones et télégraphes	5,2	43,3	17,7
Employés postaux	19,1	18,9	—
Commerce, transports, alimentation	30,1	25,1	8,6
Ouvriers à domicile	39,3	29,2	24,4
Ouvriers du bâtiment	57,3	41,2	10,6
Ouvriers du textile	58,1	69,4	25
Ouvriers du papier et auxiliaires des arts graphiques	58,3	49,7	16,1
Personnel de la broderie	63,2	51,1	—
Métaillurgistes et horlogers	64,6	33,4	32,3
Personnel des services publics	66,1	61,4	26
Cheminots	79,2	79,2	51,8
Relieurs	207,5	160,6	75,7
Chapeliers	212,3	218,6	—
Typographes	550	422,7	342
Lithographes	698,2	640,2	414,9

Les fédérations accentuent leur tendance à renforcer leur avoir. Il est très réjouissant de constater avec quelle constance les fédérations s'efforcent pour la plupart à consolider leur base financière, afin de pouvoir agir de leurs propres moyens plutôt que de recourir pour chaque petite action à l'aide d'autrui.

Le rapport sur le mouvement syndical ne doit pas seulement avoir pour but de donner un aperçu d'ensemble de l'activité des syndicats, il doit aussi, par ses comparaisons et la documentation fournie, suggérer la meilleure manière de promouvoir et d'unifier ce mouvement.

La question des cotisations est essentielle (tableaux 7, 8, 9), notamment leur montant. Malheureusement dans ce domaine, les différences sont encore très grandes, leur diversité prête facilement à des erreurs; il faut passablement de patience pour s'y reconnaître. Un aperçu général est donné au tableau 11, il fait ressortir la tendance à l'élévation.

Tab. 11.

Payement des cotisations de 1912—1924.

Année	Cotisations jusqu'à 30 ct. %	Cotisations à 35—50 ct. %	Cotisations à 55—100 ct. %	Cotisations sup. à 100 ct. %
1912	48,2	23,8	22,5	5,5
1913	34,7	34,8	24,8	5,7
1916	20,5	35,5	33,5	10,5
1917	22,1	34,7	37,1	6,1
1918	31,4	29,6	29,6	9,4
1919	25,4	20,7	42,4	11,5
1920	7	30,2	40,5	22,3
1921	3,3	25,1	46,4	25,2
1922	2,8	30,1	46,9	20,2
1923	9,6	29,3	41,6	19,5
1924	10,4	27,6	40,8	21,2

L'augmentation des classes inférieures de cotisations provient des faibles cotisations payées par les employés postaux et des cotisations de nécessité des métallurgistes, celles-ci n'étaient dues qu'à la crise économique. Au surplus, le montant des cotisations est déterminé avant tout par les services de secours des fédérations.

Nous faisons remarquer que le tableau 7 ne mentionne que les cotisations obligatoires payées aux caisses centrales. Il est impossible d'indiquer les suppléments payés pour les caisses locales, leur montant oscillant entre 10 et 50 centimes étant trop divers.

Le tableau 8 indique le montant versé en cotisations par les membres. La plupart des fédérations a admis une norme de 48 cotisations annuelles versées par leurs membres sans que ceux-ci aient tous atteint ce chiffre. Les fédérations devraient s'efforcer d'organiser leur contrôle des membres de telle sorte que cette norme se trouve être atteinte dans chaque cas. Il peut se produire qu'elle ne soit pas atteinte ou qu'elle se trouve dépassée lorsque les mutations sont très fréquentes au cours d'une année.

La plus forte cotisation est payée par les typographes; ils dépassent pour la première fois les lithographes avec une cotisation annuelle de fr. 197,39. Les lithographes viennent après avec fr. 188,22 et sont suivis de loin par les relieurs avec fr. 87,35. Ceux-ci sont également suivis de loin par le bois et bâtiment, les métallurgistes et horlogers, le vêtement et le cuir, etc., jusqu'à la fin par les ouvriers à domicile.

Le tableau 9 permet d'établir des comparaisons sur le développement du payement des cotisations dans les fédérations depuis 1913. Il fournit la preuve de ce que nous disons plus haut, que les cotisations sont en constante augmentation. Les grosses différences qui se remarquent indiquent aussi que diverses fédérations sont encore loin d'avoir atteint leur maximum possible.

Les dépenses totales des fédérations ont atteint fr. 6,858,943.— en augmentation de francs 81,597.— sur l'année précédente. Il convient de souligner que les secours de chômage ont exigé fr. 876,528.— contre fr. 969,178.— l'an passé.

Par contre, les secours de maladie ont coûté fr. 1,238,311.— contre fr. 990,049.— en 1923, donc une augmentation de 25 %. Cette augmentation touche surtout les ouvriers du bois et bâtiment, les ouvriers du vêtement et du cuir et les métallurgistes et horlogers. Une énorme élévation de dépenses a été enregistrée pour les secours au décès: fr. 504,377 contre fr. 215,634. Elle est ici de 134 %. Elle résulte essentiellement de la mise en activité du nouveau règlement de la caisse au décès des métallurgistes et horlogers. Dans cette somme est compris le fonds de fr. 100,000.— que cette fédération a constitué dans ce but.

Les secours d'invalidité qui ne sont versés que par les cheminots, les lithographes et les typographes sont aussi en augmentation en se tenant toutefois dans des limites normales.

Une augmentation est également remarquée dans les dépenses pour grève: fr. 820,578.— contre fr. 753,954.—. Les secours de représailles furent moins importants cette année que la précédente. Dans les comptes de l'année dernière, les typographes à eux seuls en avaient pour presque fr. 200,000.—. Il s'agissait de secours accordés à des membres qui après la grève se trouvèrent un temps prolongé sans travail.

Protection en justice, organes professionnels, propagande, organisation et éducation sont autant de postes qui se murent dans des limites normales. Par contre, les sommes versées en cotisations à l'Union syndicale ont diminué de francs 20,000.— sur l'année précédente.

Les subventions et cotisations à d'autres organisations sont presque identiques à l'année précédente. Les frais d'administration ont été réduits de fr. 130,000.— sur le poste salaire, ceux concernant l'administration matérielle ont passé de fr. 381,640.— à fr. 457,426.—.

La capacité financière des syndicats est d'une grande importance pour juger de leur efficacité. Le principe en doit être: obtenir un résultat maximum avec un minimum de dépenses pour chacun des membres. Un strict contrôle de soi-même s'impose déjà de ce fait que les finances des syndicats sont soumises au contrôle public et que la critique ne leur est pas ménagée de la part de ceux qui ont intérêt à faire croire aux ouvriers que leurs pauvres petits sous, si péniblement gagnés, sont vilipendés par de « peu scrupuleux excitateurs ».

Les mêmes gens, qui se plaisent à répandre contre leur conscience de pareilles suspicions se gardent bien de placer les caisses des organisations patronales sous le même contrôle du public.

Le pourcentage des dépenses de chaque poste par rapport aux recettes donne le résultat ci-après:

	1924	1923	1922	1921
Secours de voyage, chômage, déménagement et nécessité	11,7	12,5	27,7	38,1
Secours de maladie	15,3	11,9	15,2	12,2
Secours de décès	6,3	2,6	1,8	1,6
Secours d'invalidité	3,1	2,6	1,9	1,3
Grève, représailles, protection en justice	11,4	13,8	19,8	10,4
Organe fédératif	8,6	8,6	7,8	8,2
Propagande, organisation	2,2	2,1	3,1	2,8
Union syndicale	1,2	1,6	1,4	1,2
Subventions et secours internationaux	1,2	1	0,9	1
Administration concernant les personnes	13,6	14,7	13,3	12,4
Administration matérielle	5,6	4,6	4,3	5
Divers	4,6	5,3	3,6	2,6
Solde	15,2	18,7	0,8	3,2
	100	100	100	100

Ce tableau indique que le 56,4 % des recettes totales ont été ristournées aux membres sous forme de secours divers et la remise gratuite de l'organe fédératif. Le 15,2 % est placé en solde aux réserves. Si bien qu'il ne reste plus qu'à peine $\frac{3}{10}$ des recettes pour tout le reste de l'activité syndicale: propagande, achat de matériel, représentation des intérêts des membres à l'extérieur, Union syndicale, relations internationales.

La comparaison des quatre dernières années 1921 à 1924 montre que la part des frais revenant à l'administration, aux subventions, aux cotisations à l'Union syndicale, la propagande et l'organisation, au journal fédératif, reste à peu près inchangée, tandis que les postes concernant les secours subissent d'année en année de grands changements. Surtout les secours de chômage où la part de 1921 fut plus du triple que celle de 1924. Les secours de maladie subissent aussi de grandes modifications d'une année à l'autre, tandis que les prestations des caisses de décès sont plus élevées en raison du développement donné à celles-ci, ainsi que nous le disons plus haut.

Nous ne pouvons faire utilement des remarques au sujet de l'assurance invalidité, cette institution ne se trouvant encore que dans 3 fédérations.

La fluctuation est par contre très faible dans les secours de grève. Il semble qu'ici aussi, il se produit une certaine égalisation.

Le critérium de l'activité syndicale se traduit par le nombre de mouvements engagés en vue d'améliorer les salaires et conditions de travail. Si 1923 était bien faible, 1924 marque une reprise assez forte.

Tableau 17.

Année	Mouvements	Participants	Organisés
1911	360	39,793	27,429
1912	337	40,094	25,360
1913	359	30,665	15,284
1914	186	19,249	12,350
1915	180	26,171	12,937
1916	814	144,759	69,678

Année	Mouvements	Participants	Organisés
1917	1448	207,530	126,756
1918	1800	325,240	228,005
1919	1956	440,460	314,283
1920	1565	224,718	138,329
1921	640	108,342	53,984
1922	961	127,870	78,389
1923	491	84,844	45,290
1924	617	233,453	180,382

Le nombre total des mouvements fut de 617. Le nombre des participants se monta à 233,453 personnes dont 27,869 ouvrières. Ces mouvements se terminèrent dans 252 cas avec succès, dans 246 cas avec un succès partiel et 81 mouvements ne donnèrent pas de résultat. A la fin de l'année, 48 mouvements n'étaient pas terminés.

La fédération des choristes et danseurs de ballets, celles des chapeliers, des ouvriers des téléphones et télégraphes, des ouvriers à domicile, des typographes et mécaniciens-dentistes ne mentionnent pas de mouvements. Par contre, les cheminots figurent pour la première fois dans ce tableau; le résultat en est de ce fait fortement influencé par le grand nombre de participants.

Quant au nombre des mouvements, les métallurgistes et horlogers tiennent la tête avec 215. Ils sont suivis par la Fédération du commerce, des transports et de l'alimentation (138), bois et bâtiment (132), cheminots (35), textile (31), services publics (27), vêtement et cuir (28), papier et arts graphiques (7), lithographes (2), les relieurs et le personnel de la broderie en enregistrerent chacun un.

Les possibilités de succès se sont augmentées en raison de l'amélioration des conditions économiques, nous en voyons la preuve dans le tableau ci-après:

Les mouvements en %.

	Succès	Succès partiel	Sans succès	Pas terminés
1918	37	58	4	1
1919	48	44	6	2
1920	34	53	12	1
1921	24	24	50	2
1922	16	47	34	3
1923	41	38,5	15	5,5
1924	41	40	13	6

De ces 617 mouvements, 67 aboutirent à une grève avec 6741 participants et 3 à un lock-out avec 1901 participants. Il ressort donc que le 89 % des mouvements se sont terminés sans cessation de travail. Une preuve de plus de ce que nous disions: le moyen extrême de la lutte syndicale n'est utilisé que parcimonieusement par la classe ouvrière et que celle-ci ne tient nullement à faire grève par plaisir, mais qu'elle recherche plutôt un arrangement en y mettant beaucoup de patience et de bonne volonté.

Le nombre des jours de grève s'est élevé à 160,938. Il fut payé pour ceux-ci fr. 844,325. Ce qui fait fr. 5,25 par gréviste et par jour. La moyenne par gréviste et par jour de grève a donc

baissé de fr. 2.23 sur l'année précédente qui était, il est vrai, un chiffre record. Cela provient de ce que plusieurs des principales fédérations considérées allouèrent de faibles secours.

La durée des grèves a également beaucoup diminué sur l'année dernière, malgré la longue grève des tailleurs sur mesure. La moyenne n'est plus que de 19 jours contre 34 l'année précédente.

Tableau 20.

Année	Grèves	Participants	Lock-outs	Participants	Jours de grève	Secours versés	Moyenne	
							Fr.	Jours Secours par jour
1911	79	3,735	6	285	55,870	177,002	14	3.11
1912	54	5,002	11	1005	108,878	363,818	21	3.25
1913	57	5,707	7	273	102,537	224,820	17	2.19
1914	27	1,353	4	1785	255,284	703,973	84	2.75
1915	9	1,224	3	313	29,521	58,349	19	1.97
1916	34	3,328	1	2	32,597	141,843	9.8	4.35
1917	136	13,109	4	350	158,654	556,771	13	3.50
1918	264	24,318	4	64	289,860	1,057,617	12	3.65
1919	233	21,294	4	843	337,801	1,289,810	15	3.82
1920	174	13,989	10	6814	512,129	2,083,927	24	4.07
1921	46	2,786	9	919	140,228	851,157	38	6.06
1922	100	10,304	4	1760	252,954	1,829,506	36	7.23
1923	43	3,567	1	35	121,815	911,857	34	7.48
1924	67	6,741	3	1901	160,938	844,325	19	5.25

La F. O. M. H. détient le record et de loin pour le versement des secours de grève. Les principales grèves de cette fédération lui coûtèrent fr. 360,000.—, soit: Brown, Boveri à Münchenstein fr. 15,000.—, Schaffhouse fr. 83,000.—, Winterthour fr. 99,000.—, Zurich (Escher-Wyss) fr. 118,000.—, faiseurs de ressorts fr. 45,000.—. Viennent ensuite: les tailleurs sur mesure avec fr. 250,000.—, les ouvriers du bois et bâtiment avec la grève du port du Rhin à Bâle avec francs 16,000.—, les peintres à Zurich fr. 24,000.—, les plâtriers à Zurich fr. 38,000.—, les papetiers chez Oser à Bâle avec fr. 28,000.—, les lithographes à Laupen avec fr. 20,000.—, les ouvriers en soieries à Uster avec fr. 15,000.— et les faiseurs de sabots de la fabrique de Lotzwil avec fr. 16,000.— en chiffre rond. Les autres grèves sont de beaucoup moins importantes par les sommes qu'elles exigèrent. On ne peut évidemment déduire de ces chiffres que l'importance d'un mouvement ou le résultat acquis est en corrélation avec la somme qu'il a fallu y employer dans chaque cas.

Depuis quelques années, nous faisons uniquement dans un but de comparaison, un parallèle des sommes employées dans les villes en faveur de grèves pour autant qu'elles dépassent francs 10,000.— et les sommes totales qui furent nécessaires dans ce même but dans les cantons.

Le tableau 22 renseigne sur les dépenses par villes. Les villes de Zurich et Winterthour tiennent de loin la tête, en raison de la grève des métallurgistes et de celle du bâtiment. Berne et Schaffhouse atteignent aussi près de francs

100,000.—. Dans l'espace de 6 ans, Zurich et Bâle ont dépassé chacune un million en secours de grève.

Tableau 22.

Localités	Secours de grève	
	1924 Fr.	1918—1924 Fr.
Zurich	270,002	1,071,578
Winterthour	111,146	373,747
Schaffhouse	95,095	89,520
Berne	76,018	731,580
Bâle	67,914	1,065,029
La Chaux-de-Fonds	43,135	121,553
Bienna	30,656	318,458
Laupen	19,516	21,232
St-Gall	16,436	147,660
Lotzwil	15,690	19,001
Münchenstein	15,246	15,246
Uster	14,610	32,511
Lausanne	11,597	166,608
Aarau	11,536	79,309
Genève	9,614	222,386
Lucerne	6,200	92,473
Olten	3,718	114,273
Lugano	—	207,775
Arbon	—	226,902
Zoug	—	52,888
Soleure	—	66,666

La répartition par cantons en ce qui concerne les secours de grève met également le canton industriel de Zurich en tête. (Tableau 23.) Il précède le canton de Berne et celui-ci est suivi de Bâle-Ville qui dépasse pour la première fois le million. Les cantons d'Argovie et de Thurgovie en sont à leur demi-million.

Tableau 23.

Cantons	Membres	Secours de grève	
		1924 Fr.	1918-1924 Fr.
Argovie	8,736	11,536	518,017
Appenzell	3,427	—	8,256
Bâle-Ville	14,263	67,914	1,065,029
Bâle-Campagne	1,446	16,974	217,456
Berne	34,577	150,013	1,529,035
Fribourg	1,064	—	10,697
Genève	4,553	9,614	222,383
Glaris	555	—	33,723
Grisons	2,181	1,022	33,916
Lucerne	3,922	6,200	93,487
Neuchâtel	11,323	54,421	231,896
Nidwald	46	—	4,959
Schaffhouse	2,066	95,095	97,581
Schwyz	476	—	8,560
Soleure	6,008	3,936	368,656
St-Gall	8,132	16,436	226,030
Tessin	4,584	—	371,305
Thurgovie	4,422	800	526,150
Uri	608	—	177
Vaud	6,981	11,597	232,801
Valais	1,207	—	2,343
Zoug	565	—	54,709
Zurich	30,370	398,420	1,947,587

Les dépenses faites par les fédérations pour chacune de leurs sections sont indiquées dans le tableau 21.

Les résultats des mouvements sont présentés aux tableaux 24 et 25. Pour la première fois de-

puis 1921, il est à nouveau possible de parler d'un progrès. S'il n'est pas aussi marquant que pour les périodes de 1918 à 1920, il indique cependant une marche en avant.

Plusieurs fédérations ont obtenu une petite réduction dans la durée du travail de plusieurs professions (bâtiment, commerce, transports et alimentation, services publics, textile). Elle fait au total 5469 heures par semaine. Il ne fut pas nécessaire de mener une lutte défensive contre une prolongation du temps de travail durant l'année écoulée.

Il fut encore possible d'obtenir une augmentation moyenne de salaire de fr. 3.52 par semaine pour 28,816 ouvriers. Au total pour fr. 90,868.—. Malheureusement, il s'est trouvé encore des réductions de salaire dans une proportion moindre que l'année précédente, il est vrai (fr. 1258.— par semaine contre fr. 37,187.— l'année précédente).

Tableau 25.

Année	Réduction de la durée du travail par semaine Heures	Augmentation des salaires par semaine Francs	Conventions		
			Nombre	Etablissements	Ouvriers
1911	15,882	25,807	152	1843	10,864
1912	16,941	52,697	141	1847	12,620
1913	12,295	27,009	—	—	—
1914	5,538	6,309	—	—	—
1915	5,863	24,892	—	—	—
1916	24,996	320,123	—	—	—
1917	80,758	854,782	363	3818	44,557
1918	320,614	2,562,064	202	2414	15,274
1919	1,361,339	1,893,726	184	5531	52,072
1920	70,760	1,257,806	182	5379	42,591
1921	860	27,380	101	1723	15,219
1922	787	9,903	126	1580	15,471
1923	869	30,570	85	893	7,589
1924	5,469	90,868	74	1186	13,576

Les allocations ne sont pas mentionnées spécialement; elles font généralement partie intégrante des contrats.

Le mouvement en faveur des vacances a fait de nouveaux progrès. Le nombre d'ouvriers soumis à des contrats collectifs a également progressé. La prévention contre les contrats collectifs qui se remarquait à l'époque des variations constantes du coût de la vie dans les deux camps opposés paraît devoir être en train de dis-

paraître. Du point de vue d'une politique rationnelle des salaires, ce ne peut être que souhaitable.

*

Que notre rapport s'en aille donc trouver nos amis et nos adversaires. Il va être examiné avec grand soin par tous ceux qui depuis des années prédisent la destruction de nos syndicats. Sans doute s'apercevront-ils que nous avons encore la vie dure et que nous espérons encore nous développer fortement.

Si rigides et si inexorables qu'ils puissent paraître, nos tableaux n'en sont pas moins riches en renseignements pour le syndiqué qui veut se donner la peine de les scruter et de les étudier. Ils donnent une image de l'activité syndicale de nos fédérations durant l'année dernière en la comparant à celle des 10 dernières années. Ce rapport nous témoigne également de l'inlassable travail qu'accomplissent modestement des centaines et des milliers de membres de comités de section, restant fidèlement et consciencieusement à leur tâche administrative en bravant parfois de très grandes difficultés. Et quel immense travail de propagande n'est-il pas nécessaire pour secouer les indifférents et encourager les faibles et les hésitants. Le rapport témoigne également de la grande responsabilité incombant aux comités centraux chargés de conduire l'organisation au travers des difficultés et des luttes économiques, sans en compromettre la structure. Sans doute, l'unité de vue n'est pas toujours absolument parfaite quant à la direction qu'il convient de donner à l'organisme; ceux qui en ont la responsabilité voient parfois différemment que ceux dont la fonction moins exposée ne permet pas aussi facilement d'envisager l'ensemble du problème posé. Mais finalement, celui qui croit devoir le moins tenir compte de certaines difficultés comprend aussi qu'il n'est pas possible de ne se laisser guider que par des impressions sentimentales. Ce n'est pas à la légère que l'on engage une lutte contre de puissants adversaires.

De fortes organisations, une saine appréciation des difficultés à vaincre et des moyens disponibles sont seules garantes du succès. L'année 1924 nous en fournit une nouvelle preuve.

Statistique des grèves et lock-outs par groupe professionnel et par localité

Localités	Somme totale de secours	Ouvriers du bois et du bâtiment				Relieurs, papier et auxiliaires des arts graph., typograph., lithograph.				Cheminots, commerce, transports et alimentation				Industrie de l'habillement et du cuir				Métallurgistes et horlogers				Ouvriers du textile				
		Grèves		Secours		Grèves		Secours		Grèves		Secours		Grèves		Secours		Grèves		Secours		Grèves		Secours		
		Nombre	Participants	Caisse centrale	Caisse locale	Nombre	Participants	Caisse centrale	Caisse locale	Nombre	Participants	Caisse centrale	Caisse locale	Nombre	Participants	Caisse centrale	Caisse locale	Nombre	Participants	Caisse centrale	Caisse locale	Nombre	Participants	Caisse centrale	Caisse locale	
		Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	
Aarau	11,536	1	34	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	
Arosa	534	1	12	506	28	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	
Bâle	67,914	3	246	15,384	4,670	1	70	23,495	5091	1	13	385	—	—	40	15,382	—	2	78	2,458	1,049	—	—	—	—	
Berne	76,018	5	102	3,422	693	—	—	—	—	1	26	1,550	—	—	150	57,680	—	3	108	9,375	3,298	—	—	—	—	
Bienne	30,656	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	25	9,614	—	3	187	19,360	1,682	—	—	—	—	
Birsfelden	297	1	60	297	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	
Bülach	710	1	13	345	365	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	
La Chaux-de-Fonds	43,135	1	30	5,961	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	30	11,536	—	1	383	24,661	977	—	—	—	—	
Ermatingen	800	1	40	—	800	—	—	—	—	—	—	—	—	—	25	9,614	—	—	—	—	—	—	—	—	—	
Genève	9,614	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	25	9,614	—	—	—	—	—	—	—	—	—	
Granges	218	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	21	218	—	—	—	—	—	
Kreuzlingen	—	1	16	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	
Laupen	19,516	—	—	—	—	1	21	19,516	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	
Lausanne	11,597	1	6	61	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	30	11,536	—	—	—	—	—	—	—	—	—	
Locle	1,672	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	10	978	694	—	—	—	—	
Lotzwil	15,690	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	48	15,690	—	—	—	—	—	—	—	—	
Lucerne	6,200	1	3	360	72	—	—	—	—	—	—	—	—	—	15	5,768	—	—	—	—	—	—	—	—	—	
Lyss	350	1	5	350	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	
Münchhausen . . .	15,246	1	2	104	36	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	700	15,106	—	—	—	—	—	
Neuchâtel	9,614	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	25	9,614	—	—	—	—	—	—	—	—	—	
Olten	3,718	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	2	171	3,718	—	—	—	—	—	
Pratteln	1,431	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	46	1,431	
Porrentruy	132	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	8	132	—	—	—	—	—	
St-Gall	16,436	1	2	84	24	—	—	—	—	—	—	—	—	—	40	15,382	—	—	—	—	—	—	1	15	946	
St-Imier	7,245	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	65	6,090	1,155	—	—	—	—	
Schaffhouse	95,095	1	7	885	212	—	—	—	—	1	18	10,670	—	—	—	—	—	2	2160	64,659	18,669	—	—	—	—	
Tamins	488	—	—	—	—	—	—	—	—	1	18	488	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	
Thalwil	1,952	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	10	1,402	550	
Thoune	406	1	8	322	84	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	
Uster	14,610	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	71	12,818	1792	
Winterthour . . .	111,146	4	11	2,143	63	—	—	—	—	—	—	—	—	—	25	9,614	—	2	663	71,930	27,396	—	—	—	—	
Worb	—	1	30	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	2	216	80,753	—	2	1542	80,508	38,788	—	—	—	—
Zurich	270,002	8	853	56,535	13,418	—	—	—	—	—	—	—	—	—	2	216	80,753	—	2	1542	80,508	38,788	—	—	—	—

¹ Faute de renseignements suffisants concernant la grève des tailleurs sur mesure de la part du comité central, le montant des secours de grève a été réparti par nous d'après le nombre des grévistes sur les différentes localités.

Tab. 2.

Mouvement des membres des fédérations syndicales suisses en 1924.

Fédérations	Effectif au début de l'année 1924	Augmentation par admissions et entrées	Diminution, départs, démissions, exclusions, décès	Effectif au début de l'année 1925	Hommes	Femmes	Sections	Localités	Employés		
									Bureau central	Bureau local	Moyenne par membre
1. Ouvriers du bois et du bâtiment	16,081	7,844	6,365	17,560	17,435	125	145	118	5	10	1171
2. Ouvriers du vêtement et du cuir	2,709	121	134	2,696	2,039	657	42	38	2	1	899
3. Relieurs	1,152	102	173	1,081	717	364	21	21	1	—	1081
4. Choristes et danseurs de ballets ¹	150	—	—	150	70	80	4	4	—	—	—
5. Cheminots	36,239	219	521	35,937	34,492	1,445	353	135	13	—	2764
6. Ouvr. du commerce, transp. et alim.	11,889	565	1,237	11,217	7,957	3,260	74	74	7	8	748
7. Chapeliers	134	21	6	149	125	24	4	4	—	—	—
8. Lithographes	937	120	83	974	974	—	14	14	1	—	974
9. Métallurgistes et horlogers	41,669	9,209	7,547	43,331	42,231	1,100	107	106	14	38	833
10. Papier et auxiliaires des arts graph.	1,537	—	240	1,297	894	403	20	19	1	—	1297
11. Personnel des services publics	10,526	1,139	664	11,001	10,601	400	64	50	4	5	1222
12. Employés des postes et télégraphes	7,669	—	217	7,452	7,452	—	47	46	3	—	2484
13. Personnel de la broderie	1,408	41	192	1,257	806	451	12	9	2	—	628
14. Ouvr. des téléphones et télégraphes	1,424	5	220	1,209	1,209	—	29	29	—	—	—
15. Ouvriers du textile, en fabrique	9,390	1,399	2,661	8,128	3,930	4,198	79	79	6	6	677
16. Ouvriers du textile, à domicile	3,241	33	493	2,781	2,033	748	54	37	1	—	2781
17. Typographes	4,942	212	176	4,978	4,978	—	32	32	1	3	1245
18. Mécaniciens-dentistes ¹	304	—	—	304	287	17	7	7	—	—	—
	151,401	21,030	20,929	151,502	138,230	13,272	1108	349	61	71	1148

¹ Il fut impossible d'obtenir des renseignements.

Tab. 6.

Recettes des fédérations syndicales en cotisations statutaires.

Fédérations	1915	1916	1917	1918	1919	1920	1921	1922	1923	1924
	Fr.	Fr.	Fr.							
1. Ouvr. du bois et du bâtim.	142,126	178,668	272,637	509,294	802,454	1,009,862	864,598	739,907	780,581	867,296
2. Ouvr. du vêtem. et du cuir	31,738	36,797	66,307	105,227	190,713	239,339	155,116	¹ 59,443	112,556	108,580
3. Relieurs	30,429	39,911	46,299	59,130	80,676	100,258	102,289	108,459	98,780	97,482
4. Chor. et dans. de ballets	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
5. Cheminots	133,328	99,990	300,196	382,022	712,053	704,755	872,094	1,206,883	1,221,058	1,158,301
6. Ouvriers du commerce, transp. et alimentation	89,010	114,450	169,675	279,881	442,746	564,917	557,330	480,436	452,006	439,121
7. Chapeliers	3,556	2,174	3,804	4,489	9,304	—	10,246	7,915	3,827	4,513
8. Lithographes	51,364	62,744	70,136	76,276	94,978	145,236	164,038	153,584	158,036	179,876
9. Métallurg. et horlogers	399,226	751,481	1,250,696	2,220,613	2,987,761	3,570,342	2,793,522	2,263,840	1,712,853	1,792,674
10. Papier et auxiliaires des arts graphiques	14,493	25,371	42,061	70,640	108,884	118,725	121,557	99,444	87,636	77,905
11. Pers. des services publics	10,884	13,862	21,224	78,923	133,464	171,541	184,837	286,404	293,261	307,980
12. Employés des postes et télégraphes	—	—	—	—	—	—	29,274	29,412	118,442	103,661
13. Personnel de la broderie	—	—	—	—	—	—	45,609	50,439	50,843	44,002
14. Ouvr. des téléph. et télég.	—	—	—	—	—	39,538	45,280	47,378	48,723	38,468
15. Ouvr. du textile, en fabr.	36,809	65,976	96,167	212,452	430,679	633,814	472,416	381,365	283,698	246,909
16. Ouvr. du textile, à dom.	—	—	21,485	23,077	29,123	44,449	49,675	61,859	45,952	38,035
17. Typographes	278,689	342,636	379,919	433,356	494,262	823,890	851,110	854,127	857,916	868,130
18. Mécaniciens dentistes	—	—	—	4,300	6,192	8,139	7,697	—	7,653	—
	1,221,652	1,734,060	2,740,606	4,459,680	6,523,289	8,174,805	7,306,688	6,810,895	6,333,821	6,372,933

¹ Sans les ouvriers du vêtement.

² Employés des télégraphes uniquement.

Recettes des

Tab. 5.

Fédérations	Finances d'entrée	Cotisations			
		Caisse générale	Caisse de maladie	Caisse de chômage	Cotisations supplément.
1. Ouvriers du bois et du bâtiment	3,963	532,998	228,812	105,486	51,516
2. Ouvriers du vêtement et du cuir	186	86,250	13,244	9,086	21,909
3. Relieurs	52	³ 42,052	⁴ 46,478	8,952	1,560
4. Choristes et danseurs de ballets ¹	—	—	—	—	—
5. Cheminots	—	⁵ 898,836	⁶ 259,465	—	—
6. Ouvr. du commerce, transp. et alimentation .	926	270,526	68,605	⁸ 99,990	1,789
7. Chapeliers	—	1,490	1,384	1,639	—
8. Lithographes	235	³ 44,375	⁹ 106,266	29,235	—
9. Métallurgistes et horlogers	2,954	1,014,229	¹⁰ 619,611	158,834	—
10. Papier et auxiliaires des arts graphiques .	—	28,238	¹⁰ 35,887	13,780	2,514
11. Personnel des services publics	505	¹¹ 235,117	⁶ 72,863	—	—
12. Employés des postes et télégraphes	—	¹² 95,432	—	¹³ 8,229	—
13. Personnel de la broderie	42	33,078	—	10,924	—
14. Ouvriers des téléphones et télégraphes . .	—	30,494	⁶ 7,974	—	—
15. Ouvriers du textile, en fabrique	229	196,903	—	50,006	—
16. Ouvriers du textile, à domicile	11	23,045	—	14,990	—
17. Typographes	—	47,026	¹⁷ 485,104	336,000	111,164
18. Mécaniciens-dentistes ¹	—	—	—	—	—
	9,103	3,580,089	1,945,693	847,151	190,452

¹ Les renseignements ne purent pas être obtenus. ² Y compris les recettes d'autres organisations pour la grève des tailleurs. ³ Y compris fonds de réserve. ⁴ Y compris la caisse d'invalidité et décès. ⁵ Recettes des sous-fédérations de la S.E.V.; dont fr. 566,50³ pour la caisse de la S.E.V. et fr. 176,065 pour le fonds de lutte. ⁶ Caisse au décès. ⁷ Y compris la fortune des sous-fédérations. ⁸ Dont fr. 49,995 pour le fonds de secours. ⁹ Y compris la caisse d'invalidité, la caisse au décès et le fonds de

Tab. 8.

Total des cotisations payées par les membres à leur caisse centrale en 1924.

Fédérations	Nombre des cotisat.		Cotisations p. membre			Montant des cotisations			Effectif moyen des membres
	Payées	Exo-nérées	Norme annuelle Semaines	Payées	Exo-nérées	Total	par membre et année	pour des buts purement syndicaux	
1. Ouvriers du bois et du bâtiment	732,992	6,230	48	44	0,4	867,295	51,56	37,96	16,820
2. Ouvriers du vêtement et du cuir	101,705	4,300	48	38	1,6	108,580	40,19	35,28	2,702
3. Relieurs	53,423	379	48	48	0,3	97,484	87,35	45,70	1,116
4. Choristes et danseurs de ballets	—	—	—	—	—	—	—	—	—
5. Cheminots	1,839,406	—	52	51	—	883,393	24,48	24,48	36,088
6. Ouvr. du commerce, transp. et aliment.	505,698	7,829	52	44	0,7	370,516	32,07	27,74	11,553
7. Chapeliers	7,425	—	48	52	—	4,513	31,78	22,04	142
8. Lithographes	52,515	1,487	48	54	1,5	179,752	188,22	77,08	955
9. Métallurgistes et horlogers	1,753,495	5,735	48	41	0,1	1,744,662	41,05	27,60	42,500
10. Papier et auxiliaires des arts graph.	61,311	—	48	43	—	48,220	34,08	29,65	1,417
11. Personnel des services publics	543,020	200	52	50	—	307,980	28,61	21,84	10,763
12. Employés des postes et télégraphes . .	425,136	—	52	56	—	103,661	13,71	13,71	7,560
13. Personnel de la broderie	63,234	1,848	48	47	1,4	44,002	33,08	33,08	1,332
14. Ouvriers des téléphones et télégraphes	64,938	—	48	49	—	38,469	29,23	23,17	1,316
15. Ouvriers du textile, en fabrique	373,264	17,308	48	43	1,9	246,910	28,19	28,19	8,759
16. Ouvriers du textile, à domicile	142,119	502	48	47	0,2	38,035	12,68	12,63	3,011
17. Typographes	265,460	—	48	53	—	979,054	197,39	77,22	4,960
18. Mécaniciens-dentistes	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	6,985,141	45,818	48	46	0,3	6,062,526	40,08	29,23	151,451

fédérations en 1924.

	Souscriptions		Subventions		Intérêts	Autres recettes	Total des recettes	Fortune
	pour la fédération	pour d'autres buts	pour caisse de chômage	pour caisse de maladie				
	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.
1.	—	210	22,562	22,327	19,733	34,064	1,021,671	1,006,691
2.	—	—	400	—	709	2 196,208	327,992	—
3.	—	93	2,400	4,135	6,466	3,788	115,976	224,284
4.	—	—	—	—	—	—	—	—
5.	—	—	—	—	94,469	50,197	1,302,967	7 2,847,426
6.	—	4,055	10,000	7,599	10,711	1,392	475,593	338,012
7.	—	—	120	—	1,359	—	5,992	31,642
8.	—	—	9,672	3,488	25,905	12,926	232,102	680,132
9.	5,665	3,318	46,014	36,276	82,434	204,952	2,174,287	2,801,273
10.	—	50	2,500	3,200	2 571	7,982	96,722	75,603
11.	—	8,936	—	—	26,509	62,885	406,815	727,795
12.	—	1,427	—	—	5,443	37,459	147,990	142,700
13.	—	1,000	14 31,147	—	625	14,655	91,471	79,524
14.	—	700	—	—	159	587	39,914	6,287
15.	696	1,270	15 54,860	—	24,399	24,594	352,957	471,532
16.	—	—	16 40,500	—	3,441	4,378	86,365	109,502
17.	—	—	87,600	20,484	95,695	16,743	1,199,816	2,744,872
18.	—	—	—	—	—	—	—	—
	6,361	21,059	307,775	97,509	400,628	672,810	8,078,630	12,287,275

secours. ¹⁰ Y compris caisse d'assurance accidents. ¹¹ Dont fr. 75,942 de cotisations au fonds de lutte. ¹² Y compris les abonnements obligatoires à l'«Union» et cotisations au fonds de lutte. ¹³ Caisse de secours. ¹⁴ Y compris fr. 7556 du fonds de secours de l'industrie de la broderie. ¹⁵ Y compris fr. 8444 du fonds de secours de l'industrie de la broderie. ¹⁶ Y compris fr. 14,451 du fonds de secours de l'industrie de la broderie. ¹⁷ Y compris la caisse d'invalidité-survivants.

Tab. 9.

Moyenne annuelle des cotisations payées dans les fédérations de 1913 à 1924.

Fédérations	Cotisation moyenne annuelle									
	1913	1916	1917	1918	1919	1920	1921	1922	1923	1924
1. Ouvriers du bois et du bâtiment	27.08	23.43	23.90	29.89	35.59	41.07	42.06	44.74	46.66	51.56
2. Ouvriers du vêtement et du cuir	25.16	16.94	15.99	15.80	23.62	27.68	24.29	¹ 18.59	26.71	40.19
3. Relieurs	42.56	38.26	40.47	42.91	49.58	57.74	63.69	80.99	81.70	87.35
4. Choristes et danseurs de ballets	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
5. Cheminots	27.92	26.—	17.94	22.20	18.56	15.74	21.86	25.15	25.46	24.48
6. Ouvr. du com., transp. et aliment.	22.94	17.45	18.87	24.04	22.33	29.32	27.26	27.32	28.60	32.07
7. Chapeliers	19.51	12.56	14.35	13.44	—	—	30.40	35.82	26.72	31.78
8. Lithographes	80.63	65.—	69.78	74.49	91.05	138.34	165.83	165.32	171.40	188.22
9. Métallurgistes et horlogers	34.33	26.57	25.50	32.37	35.74	40.75	38.97	44.89	39.29	41.05
10. Papier et auxiliaires des arts graph.	20.70	20.51	20.82	26.72	39.21	42.09	31.73	31.17	32.34	34.03
11. Personnel des services publics	3.57	4.76	4.06	12.70	17.94	18.92	25.92	27.96	27.94	28.61
12. Employés des postes et télégraphes	—	—	—	—	—	—	² 19.96	² 22.75	13.82	13.71
13. Personnel de la broderie	—	—	—	—	—	—	20.49	27.31	32.69	33.03
14. Ouvriers des téléphones et télégr.	—	—	—	—	—	23.07	26.82	29.05	27.55	29.23
15. Ouvriers du textile, en fabrique	14.47	13.50	13.80	16.79	21.97	27.50	24.66	26.86	26.29	28.19
16. Ouvriers du textile, à domicile	—	—	10.10	9.74	11.50	12.43	11.86	16.05	13.25	12.63
17. Typographes	84.94	74.73	77.80	85.24	96.22	155.93	162.—	159.78	168.25	197.39
18. Mécaniciens-dentistes	—	—	—	20.—	22.77	23.80	22.83	—	25.06	—
	28.—	³ 27.20	23.10	27.35	30.29	35.36	35.58	38.25	37.94	40.03

¹ Sans les ouvriers du vêtement.

² Employés des télégraphes uniquement.

³ Sans l'A. U. S. T.

Tab. 7

Cotisations payées par les membres des fédérations

Fédérations	Cotisations mensuelles et trimestrielles	Nombre des cotisations hebdomadaires payées						
		à 10 Ct.	à 15 Ct.	à 20 Ct.	à 25 Ct.	à 30 Ct.	à 35 Ct.	à 40 Ct.
1. Ouvriers du bois et du bâtiment	—	—	3,219	—	—	—	7,964	—
2. Ouvriers du vêtement et du cuir	—	—	—	—	—	—	—	10,405
3. Relieurs	—	—	—	—	—	—	—	—
4. Choristes et danseurs de ballets ¹	—	—	—	—	—	—	—	—
5. Cheminots	7 35,128	—	—	—	—	—	—	—
6. Ouvr. du com., transp. et aliment.	10 19,148	—	(12,75) 511	(21,25) 4,101	—	—	—	(42,5) 38,317
7. Chapeliers	—	—	—	—	—	—	—	2,308
8. Lithographes	—	—	—	—	—	—	—	5,681
9. Métallurgistes et horlogers	12 119,850	144,741	—	925	—	549	—	35,810
10. Papier et auxiliaire des arts graph.	14 36,124	—	—	—	—	4,947	—	—
11. Personnel des services publics	—	—	8,084	—	—	—	—	—
12. Employés des postes et télégr.	15 8,229	8 16 46,600	8 266	—	(27) 8 378,270	—	—	—
13. Personnel de la broderie	17 15,924	—	—	—	—	18 284	—	—
14. Ouvriers des téléphones et télégr.	19 16,114	—	—	—	18 4,844	—	—	—
15. Ouvriers du textile, en fabrique	—	—	—	4,230	—	—	—	—
16. Ouvriers du textile, à domicile	20 13,162	(12) 18 56,742	18 9,273	18 12,673	18 11,452	18 6,847	18 4,374	—
17. Typographes	—	—	—	—	—	26,270	—	—
18. Mécaniciens-dentistes ¹	—	—	—	—	—	—	—	—
		248,083	21,353	21,929	394,566	38,897	16,394	92,521
		724,828 à 10—30 Ct.						
		10,4 %						
		2,657,303 à 10—50 Ct.						
		38,0 %						

¹ Il fut impossible d'obtenir des renseignements. ² 70,962 à 90 ct. et 155,940 à 100 ct. ³ 26,467 à 140 ct. 112,279 à 150 ct. et 104,048 à 160 ct. ⁴ 3,877 à 90 ct. et 18,794 à 100 ct. ⁵ 1,287 à 125 ct. et 33,908 à 130 ct. ⁶ 6,263 à 150 ct. et 245 à 155 cts. ⁷ Cotisations annuelles y compris celles destinées au fonds de lutte, mais sans cotisations pour la caisse de secours: 16,047 à fr. 23, 1,539 à fr. 24,50, 9,942 à fr. 25, 2,764 à fr. 29 et 4,836 à fr. 30. ⁸ Cotisations annuelles converties en cotisations hebdomadaires. ⁹ 84,391 à 44 ct. et 80,255 à 47 ct. ¹⁰ Cotisations mensuelles pour la caisse maladie de 120 à 600 ct., faute de renseignements suffisants sur la répartition des membres de la caisse de maladie sur les autres classes de cotisations de la fédération n'ont pu être calculées avec les autres cotisations. ¹¹ 65 à 205 ct., 78 à 255 ct., 518 à 270 ct., 575 à 320 ct., 22,296 à 360 ct. et 22,681 à 410 ct. ¹² Cotisations de la caisse accidents à 40 ct.; l'absence de renseignements suffisants sur la répartition aux diverses classes de cotisations ne permet pas de les calculer.

Tab. 12.

Dépenses des fédérations

Fédérations	Chômage	Voyage	Déménagement	Maladie	Secours de décès	Secours en cas d'invalidité	Secours en cas de nécessité	Grèves et mouvements
	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.
1. Ouvriers du bois et du bâtiment	69,999	755	955	225,094	7,470	—	1,531	108,347
2. Ouvriers du vêtement et du cuir	4,073	560	—	20,667	301	—	596	250,834
3. Relieurs	6,775	18	95	30,791	1,950	—	1,190	1,607
4. Choristes et danseurs de ballets ¹	—	—	—	—	—	—	—	—
5. Cheminots	—	—	—	—	106,074	9,000	7,170	36,479
6. Ouvr. du commerce, transp. et aliment.	39,762	—	1,539	90,531	780	—	—	18,605
7. Chapeliers	541	96	—	828	—	—	90	—
8. Lithographes	15,121	1819	3,685	39,848	3,750	22,777	923	27,666
9. Métallurgistes et horlogers	6 205,186	734	7,460	5 525,029	6 315,488	—	7,910	305,415
10. Papier et auxiliaires des arts graph.	5,354	—	334	28,587	425	—	100	28,411
11. Personnel des services publics	—	240	—	—	32,100	—	8,370	15,667
12. Employés des postes et télégraphes	—	—	—	—	—	—	6,202	2,427
13. Personnel de la broderie	38,999	—	—	300	2,000	—	1,035	1,308
14. Ouvriers des téléphones et télégraphes	446	—	—	—	7,974	—	—	700
15. Ouvriers du textile, en fabrique	92,134	784	370	—	1,400	—	8,265	17,361
16. Ouvriers du textile, à domicile	45,472	—	—	—	—	—	435	—
17. Typographes	352 666	360	4,640	276,636	24,665	222,065	—	5,751
18. Mécaniciens-dentistes ¹	—	—	—	—	—	—	—	—
	876,528	5366	19,078	1,238,311	504,377	253,842	43,817	820,578

¹ Aucun renseignement ne put être obtenu. ² Y compris l'administration des sections. ³ Y compris les frais de l'assemblée des délégués, délégations et frais d'administration des sections. ⁴ Y compris frais des congrès. ⁵ Y compris fr. 29,777 pour

syndicales suisses à leur caisse centrale en 1924.

Nombre des cotisations hebdomadaires payées													
	à 45 Ct.	à 50 Ct.	à 55 Ct.	à 60 Ct.	à 70 Ct.	à 80 Ct.	à 90-100 Ct.	à 105-115 Ct.	à 120-135 Ct.	à 140-160 Ct.	à 165-185 Ct.	à 190-410 Ct.	
1.	—	13,588	—	71,728	—	—	2 226,902	(110) 68,910	(120) 46,473	3 242,794	(170) 51,414	—	
2.	—	—	—	(65) 3,928	—	14,098	4 22,671	(105) 1,387	5 35,145	6 6,508	(180) 7,563	—	
3.	—	—	—	—	—	(93) 5,090	—	(135) 19,388	—	—	—	(230) 28,945	
4.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	
5.	8 ⁹ 928,646	(48) 8 514,875	8 145,747	(58) 8 250,138	—	—	—	—	—	—	—	—	
6.	—	(51) 81,201	—	(63,75) 125,286	—	(85) 172,913	(102) 83,369	—	—	—	—	—	
7.	—	—	—	2,517	—	2,600	—	—	—	—	—	—	
8.	—	53	—	—	—	—	—	(110) 568	—	—	—	11 46,213	
9.	—	147,459	—	—	7,466	—	30,506	(90) 713,275	—	13 449,468	—	(170) 230,762	
10.	—	—	—	—	—	(85) 49,789	—	—	—	—	—	—	
11.	84,708	—	—	445,281	—	—	—	—	—	—	—	—	
12.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	
13.	—	18 25,806	—	—	75) 18 24,520	—	(100) 18 12,624	—	—	—	—	—	
14.	—	—	—	(62) 18 60,094	—	—	—	—	—	—	—	—	
15.	—	—	187,027	—	112,488	—	(90) 63,219	—	(120) 6,300	—	—	—	
16.	18 25,222	18 1,140	18 7,644	—	18 6,752	—	(100) 52	—	—	(150) 104	—	21 238,172	
17.	—	862	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	
18.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	
	1,038,576	784,984	340,418	966,438	143,760	269,906	1,127,202	70,865	556,774	249,406	289,739	313,330	
	à 35—50 Ct.	27,6 %		2,847,724 à 55—100 Ct.	40,8 %				1,480,114 à 105—410 Ct.	21,2 %			
							4,327,838 à 55—410 Ct.	62,0 %					

mit pas d'en faire la distribution. ¹³ 11,715 à 120 ct. et 487,753 à 130 ct. ¹⁴ Cotisations hebdomadaires de la caisse de maladie de 55—110 ct. qui ne purent pas être distribuées faute de renseignements suffisants. ¹⁵ Cotisations annuelles: 336 à fr. 1,596 à fr. 2,5 à fr. 8 et 7,292 à fr. 14. ¹⁶ 16,800 à 2 ct. et 29,800 à 4 ct. ¹⁷ Cotisations mensuelles: 71 à 120 ct., 6,567 à 200 ct., 6,130 à 300 ct. et 8,156 à 400 ct. ¹⁸ Cotisations hebdomadaires converties en cotisations mensuelles. ¹⁹ Cotisations mensuelles: 1,211 à 100 ct. et 14,903 à 250 ct. ²⁰ 9,757 cotisations mensuelles (2,818 à 60 ct., 2,579 à 80 ct., 2,863 à 100 ct., 1,712 à 120 ct. et 285 à 200 ct.), 2,270 cotisations semestrielles à fr. 3 et 1,135 cotisations annuelles à fr. 6. ²¹ 2,846 à 200 ct. et 235,326 à 410 ct.

en 1924.

Représailles	Assistance judiciaire	Organe fédératif	Propagand. Organisa-tion Education	Cotisations		Subventions et autres cotisations	Frais d'administration		Autres dépenses	Total des dépenses	
				Fr.	Fr.		Fr.	Fr.			
1.	2,801	4,915	74,313	51,521	9,834	385	19,403	58,617	31,980	30,316	698,236
2.	3,551	967	9,720	4,322	1,546	1,169	—	16,984	2 29,725	2,750	347,765
3.	—	1,441	9,218	937	800	695	501	11,140	7,054	2,459	76,671
4.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
5.	100	26,014	203,977	3,783	29,012	4,612	10,174	³ 264,423	³ 99,502	144,484	944,804
6.	—	2,272	39,407	88,521	7,319	1,280	4,102	65,917	⁴ 58,417	17,061	435,513
7.	103	—	406	—	80	—	—	540	561	—	3,245
8.	—	—	10,200	—	678	853	1,569	12,037	7,349	3,535	151,810
9.	3,299	7,710	105,437	—	20,926	1,125	21,707	⁷ 427,237	135,103	30,535	2,120,301
10.	384	22	8,221	155	963	—	607	18,785	3,396	1,747	97,491
11.	1,197	7,651	48,529	10,329	8,332	937	5,225	46,750	16,336	92,753	294,416
12.	—	1,666	60,699	1,243	5,838	730	8,207	⁸ 40,101	12,487	5,409	145,009
13.	—	10	13,945	449	958	—	510	13,662	3,110	140	76,426
14.	—	368	16,341	—	1,064	64	—	⁸ 6,728	6,059	1,117	40,861
15.	15,661	4,009	32,202	14,224	4,828	765	5,562	⁹ 82,928	29,235	26,090	335,818
16.	33	—	8,505	727	629	—	1,976	8,562	2,181	2,561	71,081
17.	10,377	5,938	55,214	—	3,800	2,304	3,845	23,763	14,931	12,541	1,019,496
18.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	37,506	62,983	696,334	176,211	96,607	14,919	83,388	1,098,174	457,426	373,498	6,858,943

secours accidents. ⁶ Y compris le versement au fonds de réserve. ⁷ Y compris les subventions et ristournes aux sections. ⁸ Y compris les frais de l'assemblée des délégués. ⁹ Y compris ristourne aux sections.

Tab. 13.

Dépenses des fédérations pour secours de voyage, déménagement et chômage de 1915 à 1924.

Fédérations	1915	1916	1917	1918	1919	1920	1921	1922	1923	1924
	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.
1. Ouvr. du bois et du bâtim.	59,485	16,811	14,767	8,653	31,561	35,487	174,171	148,000	62,346	71,709
2. Ouvr. du vêtem. et du cuir	359	209	384	878	2,467	3,374	18,564	¹ 6,696	2,388	4,633
3. Relieurs	10,296	2,089	3,170	1,442	2,737	3,164	47,900	37,597	11,508	6,888
4. Chor. et dans. de ballets	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
5. Cheminots	—	—	—	—	—	—	—	6,845	3,010	—
6. Ouvriers du commerce, transp. et alimentation .	10,912	1,719	6,035	13,918	33,668	22,045	88,834	150,532	47,811	41,301
7. Chapeliers	1,073	597	2,025	645	1,570	—	8,238	3,301	4,962	637
8. Lithographes	27,055	9,051	11,297	12,579	12,492	28,309	69,756	54,050	22,785	20,625
9. Métallurg. et horlogers .	46,292	11,622	14,598	66,845	263,441	601,251	2,545,164	1,052,537	127,682	213,380
10. Papier et auxiliaires des arts graphiques	—	1,505	1,393	3,816	24,454	12,222	38,927	18,627	17,308	5,688
11. Pers. des services publics	—	—	—	—	—	—	—	—	—	240
12. Employés des postes et télégraphes	—	—	—	—	—	—	—	504	—	—
13. Personnel de la broderie	—	—	—	—	—	—	156,314	134,071	52,270	38,999
14. Ouvr. des téléph. et té. égr.	—	—	—	—	—	—	—	2,053	544	446
15. Ouvr. du textile, en fabr.	16,960	23,914	4,110	40,594	189,866	203,654	315,233	215,788	148,299	93,288
16. Ouvr. du textile, à dom.	—	—	15,028	32,483	86,217	90,733	123,754	161,263	65,649	45,472
17. Typographes	186,457	93,205	62,790	82,272	123,047	104,645	408,948	419,533	422,635	357,666
18. Mécaniciens-dentistes	—	—	—	35	338	593	971	—	550	—
	358,889	160,752	135,597	264,160	771,858	1,105,477	3,996,774	2,411,397	989,747	900,972

¹ Sans les ouvriers du vêtement.

Tab. 14.

Dépenses des fédérations pour secours de maladie, d'invalidité et de décès de 1915 à 1924.

Fédérations	1915	1916	1917	1918	1919	1920	1921	1922	1923	1924
	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.
1. Ouvr. du bois et du bâtim.	69,563	50,911	63,612	156,785	130,732	162,356	185,134	191,632	191,345	232,564
2. Ouvr. du vêtem. et du cuir	2,966	4,893	5,354	17,084	14,114	29,428	19,985	¹ 13,547	12,727	20,968
3. Relieurs	14,338	18,644	27,132	34,672	21,842	34,327	36,056	31,771	34,804	32,741
4. Chor. et dans. de ballets	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
5. Cheminots	44,955	41,205	98,219	202,350	169,250	109,600	125,000	96,322	130,305	115,074
6. Ouvriers du commerce, transp. et alimentation .	10,197	22,190	46,339	127,538	105,290	135,219	96,777	109,330	92,179	91,311
7. Chapeliers	951	884	659	2,130	882	—	1,218	1,160	1,317	828
8. Lithographes	30,349	27,651	37,420	62,713	32,040	45,807	64,128	68,552	61,743	66,375
9. Métallurg. et horlogers .	186,824	300,113	471,731	1,405,682	860,005	919,231	646,796	648,390	343,881	840,517
10. Papier et auxiliaires des arts graphiques	7,385	14,065	18,541	47,542	51,596	59,406	44,686	38,901	34,501	29,012
11. Pers. des services publics	—	—	—	11,100	12,550	17,000	21,950	27,550	33,850	32,100
12. Employés des postes et télégraphes	—	—	—	—	—	—	² 1,050	² 1,250	—	—
13. Personnel de la broderie	—	—	—	—	—	—	1,020	1,405	2,465	2,300
14. Ouvr. des téléph. et té. égr.	—	—	—	—	—	5,718	3,295	10,098	8,410	7,974
15. Ouvr. du textile, en fabr.	642	135	138	583	476	1,006	1,425	1,630	2,005	1,400
16. Ouvr. du textile, à dom.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
17. Typographes	183,107	240,176	294,863	405,827	273,748	395,823	353,334	440,280	469,356	523,366
18. Mécaniciens-dentistes	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	551,277	720,867	1,064,008	2,474,006	1,672,525	1,914,921	1,601,854	1,681,818	1,418,888	1,996,530

¹ Sans les ouvriers du vêtement.

² Employés des télégraphes uniquement.

Tab. 15.

Dépenses pour grèves, mouvements de salaires et secours de représailles de 1915 à 1924.

Fédérations	1915	1916	1917	1918	1919	1920	1921	1922	1923	1924
	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.
1. Ouvr. du bois et du bâtim.	9,860	2,956	121,216	207,271	341,929	956,156	209,593	669,334	407,893	111,148
2. Ouvr. du vêtem. et du cuir	290	5,773	6,390	31,040	129,046	52,204	12,376	¹ 12,481	19,648	254,385
3. Relieurs	33,361	12,705	22,524	22,398	6,869	9,641	2,691	23,449	6,600	1,607
4. Chor. et dans. de ballets	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
5. Cheminots	168	175	30	5,669	81,482	226,509	25,263	33,704	5,689	36,579
6. Ouvriers du commerce, transp. et alimentation .	8,051	17,199	19,051	36,076	34,846	189,440	58,709	39,814	64,463	18,605
7. Chapeliers	47	—	1,230	2,900	795	—	—	—	1,339	103
8. Lithographes	572	5,275	9,272	—	2,030	33,401	400	6,830	3,835	27,666
9. Métallurg. et horlogers .	1,192	30,348	234,032	588,825	505,289	857,042	670,630	312,230	251,677	308,714
10. Papier et auxiliaires des arts graphiques	50	1,127	31,741	10,279	12,573	10,466	3,508	26,684	4,892	28,795
11. Pers. des services publics	40	759	—	1,739	13,441	54,329	—	22,282	5,123	16,864
12. Employés des postes et télégraphes	—	—	—	—	—	—	² 1,179	—	1,686	2,427
13. Personnel de la broderie	—	—	—	—	—	—	—	—	350	1,308
14. Ouvr. des télém. et télég.	—	—	—	—	—	4,500	3,668	1,164	—	700
15. Ouvr. du textile, en fabr.	—	933	6,631	28,067	135,834	133,630	50,361	147,323	11,222	33,022
16. Ouvr. du textile, à dom.	—	—	—	24	—	955	305	25	—	33
17. Typographes	—	79,435	33,206	10,883	25,177	124,263	10,393	407,393	307,325	16,128
18. Mécaniciens-dentistes	—	—	—	—	—	890	907	—	150	—
	53,631	156,685	485,323	945,171	1,289,311	2,653,426	1,049,983	1,702,713	1,091,892	858,084

¹ Sans les ouvriers du vêtement.² Employés des télégraphes uniquement.

Tab. 16.

Fédérations	1915	1916	1917	1918	1919	1920	1921	1922	1923	1924
	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.
1. Ouvr. du bois et du bâtim.	41,537	47,355	51,356	108,859	136,166	229,341	159,131	182,538	114,484	142,118
2. Ouvr. du vêtem. et du cuir	14,039	14,117	23,491	34,340	46,134	59,804	66,301	¹ 26,060	36,961	51,031
3. Relieurs	15,056	9,811	10,843	14,679	20,300	24,726	20,088	18,850	19,730	19,131
4. Chor. et dans. de ballets	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
5. Cheminots	34,776	44,642	72,224	106,619	223,395	416,558	428,892	371,729	413,902	367,708
6. Ouvriers du commerce, transp. et alimentation .	52,671	52,349	68,878	106,564	175,905	260,904	237,784	195,298	187,744	212,855
7. Chapeliers	698	581	525	1,671	624	—	770	1,147	1,314	1,101
8. Lithographes	9,941	8,991	9,813	11,202	13,306	22,091	18,047	22,826	18,608	19,386
9. Métallurg. et horlogers .	113,200	173,179	240,588	486,072	723,482	920,400	761,240	678,112	599,349	562,340
10. Papier et auxiliaires des arts graphiques	5,120	10,423	9,834	15,237	17,309	23,961	20,636	28,747	17,090	22,336
11. Pers. des services publics	6,466	6,623	8,268	32,045	48,474	71,652	63,634	56,725	64,233	73,415
12. Employés des postes et télégraphes	—	—	—	—	—	—	² 3,059	² 4,432	49,767	53,831
13. Personnel de la broderie	—	—	—	—	—	—	23,840	23,498	17,826	17,221
14. Ouvr. des télém. et télég.	—	—	—	—	—	18,703	18,130	17,622	15,181	12,787
15. Ouvr. du textile, en fabr.	20,137	26,493	25,310	50,247	90,869	200,253	195,626	128,706	140,218	126,387
16. Ouvr. du textile, à dom.	—	—	7,444	7,087	10,095	16,066	16,004	12,282	13,619	11,470
17. Typographes	26,615	24,758	31,260	30,315	59,421	69,699	75,862	72,576	70,774	38,694
18. Mécaniciens-dentistes	—	—	—	1,615	4,172	5,033	5,826	—	2,276	—
	340,256	419,322	559,834	1,006,552	1,569,652	2,339,191	2,114,870	1,841,148	1,783,076	1,731,811

¹ Sans les ouvriers du vêtement.² Employés des télégraphes uniquement.

Tab. 19.

Mouvements de salaire, grèves

Fédérations	Nombre et dimension des mouvements					Dont			
	Nom- bre	Loca- lités	Etablis- sements	Total des ouvriers	dont organisés	Mouvements sans cessation de travail			
						Nombre	Loca- lités	Etablis- sements	Ouvriers
1. Ouvriers du bois et du bâtiment .	132	65	1,579	15,017	8,580	97	60	1,351	13,487
2. Ouvriers du vêtement et du cuir .	28	20	176	3,274	1,876	25	16	45	2,575
3. Relieurs	1	2	3	162	162	1	2	3	162
4. Choristes et danseurs de ballets ¹ .	—	—	—	—	—	—	—	—	—
5. Cheminots	35	—	—	136,500	130,500	35	—	—	136,500
6. Ouvr. du commerce, transp. et alim.	138	250	5,613	28,888	12,956	135	250	5,610	28,831
7. Chapeliers ¹	—	—	—	—	—	—	—	—	—
8. Lithographes	2	34	118	841	841	1	34	117	820
9. Métallurgistes et horlogers	215	42	543	28,927	15,182	193	40	471	22,822
10. Papier et auxiliaires des arts graph.	7	9	9	1,437	780	6	8	8	1,367
11. Personnel des services publics	27	31	89	8,125	5,681	26	30	88	8,107
12. Employés des postes et télégraphes ² .	—	—	—	—	—	—	—	—	—
13. Personnel de la broderie	1	1	1	15	12	—	—	—	—
14. Ouvr. des téléphones et télégraphes ² .	—	—	—	—	—	—	—	—	—
15. Ouvriers du textile, en fabrique . . .	31	26	66	10,267	3,812	28	24	56	10,140
16. Ouvriers du textile, à domicile ² . . .	—	—	—	—	—	—	—	—	—
17. Typographes ²	—	—	—	—	—	—	—	—	—
18. Mécaniciens-dentistes ¹	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	617	—	—	233,453	180,382	547	—	—	224,811

¹ Il fut impossible d'obtenir des renseignements.² Il n'y eut pas de mouvements annoncés pour 1924.

Tab. 18.

Mouvements de salaire en 1924.

Fédérations	Nombre des mou- vements de salaire et grèves	Ont participé au mouvement		Organisés		Résultat			
		Total	dont femmes	Total	dont femmes	Succès	Succès partiel	Sans succès	Non liquidés
1. Ouvriers du bois et du bâtiment .	132	15,017	—	8,580	—	67	51	14	—
2. Ouvriers du vêtement et du cuir .	28	3,274	1,103	1,876	422	7	12	9	—
3. Relieurs	1	162	63	162	63	—	1	—	—
4. Choristes et danseurs de ballets ¹ .	—	—	—	—	—	—	—	—	—
5. Cheminots	35	136,500	3,600	130,500	3,600	7	15	2	11
6. Ouvr. du commerce, transp. et alim.	138	28,888	11,465	12,956	4,449	76	25	28	9
7. Chapeliers ¹	—	—	—	—	—	—	—	—	—
8. Lithographes	2	841	—	841	—	1	—	—	1
9. Métallurgistes et horlogers	215	28,927	3,764	15,182	805	78	108	24	5
10. Papier et auxiliaires des arts graph.	7	1,437	262	780	93	3	2	2	—
11. Personnel des services publics	27	8,125	600	5,681	250	10	4	1	12
12. Employés des postes et télégraphes ² .	—	—	—	—	—	—	—	—	—
13. Personnel de la broderie	1	15	15	12	12	—	1	—	—
14. Ouvr. des téléphones et télégraphes	—	—	—	—	—	—	—	—	—
15. Ouvriers du textile, en fabrique . . .	31	10,267	6,997	3,812	2,108	3	27	* 1	—
16. Ouvriers du textile, à domicile . . .	—	—	—	—	—	—	—	—	—
17. Typographes ²	—	—	—	—	—	—	—	—	—
18. Mécaniciens-dentistes ¹	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	617	233,453	27,869	180,382	11,802	252	246	81	38

¹ Il fut impossible d'obtenir des renseignements.² Il n'y eut pas de mouvements annoncés pour 1924.

et lock-outs en 1924.

	Dont								Salaire perdu	Nombre de jours de secours payés	Secours		Moyenne des jours de grève		
	Grèves				Lock-outs						Caisse centrale	Caisse locale			
	Nombre	Localités	Etablissements	Ouvriers	Nombre	Localités	Etablissements	Ouvriers							
1.	35	17	228	1,530	—	—	—	—	244,470	17,350	86,756	20,452	11		
2.	3	15	131	699	—	—	—	—	837,680	40,484	243,891	19,837	58		
3.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—		
4.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—		
5.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—		
6.	2	2	2	39	1	1	1	18	9,950	2,100	12,605	—	37		
7.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—		
8.	1	1	1	21	—	—	—	—	21,330	1,185	19,516	—	56		
9.	20	12	55	4,222	2	2	17	1,883	595,000	59,239	299,530	93,725	10		
10.	1	1	1	70	—	—	—	—	30,000	5,180	23,495	5,091	74		
11.	1	1	1	18	—	—	—	—	504	72	488	—	4		
12.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—		
13.	1	1	1	15	—	—	—	—	1,304	60	946	—	4		
14.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—		
15.	3	8	10	127	—	—	—	—	28,474	3,912	15,651	2,342	31		
16.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—		
17.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—		
18.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—		
	67	35	430	6,741	3	3	18	1,901	1,768,712	129,582	702,878	141,447	19		

Tab. 24.

Résultat des mouve-

Fédérations	Diminution de la durée du travail				
	Nombre de mouvements	Nombre d'établissements	Nombre d'ouvriers au total	Heures	
				Par homme et par semaine	Total par semaine
1. Ouvriers du bois et du bâtiment ²	3	3	50	2,8	140
2. Ouvriers du vêtement et du cuir ²	—	—	—	—	—
3. Relieurs ²	—	—	—	—	—
4. Choristes et danseurs de ballets ³	—	—	—	—	—
5. Cheminots ⁴	—	—	—	—	—
6. Ouvriers du commerce, transports et alimentation ²	11	9	320	3,2	1,034
7. Chapeliers ³	—	—	—	—	—
8. Lithographes ²	—	—	—	—	—
9. Métallurgistes et horlogers ²	—	—	—	—	—
10. Papier et auxiliaires des arts graphiques ²	1	1	72	4,0	288
11. Personnel des services publics ²	3	11	727	0,9	671
12. Employés des postes et télégraphes ⁵	—	—	—	—	—
13. Personnel de la broderie ²	—	—	—	—	—
14. Ouvriers des téléphones et télégraphes ⁵	—	—	—	—	—
15. Ouvriers du textile, en fabrique ²	5	5	817	4,1	3,336
16. Ouvriers du textile, à domicile ⁵	—	—	—	—	—
17. Typographes ⁵	—	—	—	—	—
18. Mécaniciens-dentistes ³	—	—	—	—	—
	23	29	1,986	2,8	5,469
	—	—	—	—	—

¹ Il n'a pas été possible de comprendre dans la statistique les prolongations de la durée du travail et les baisses de salaires qui furent empêchées. ² Les chiffres en italique mentionnent des baisses de salaire, etc. ³ Il fut impossible d'obtenir des renseignements.

Tab. 26.

Effectif des fédérations syndicales

Fédérations	Argovie	Appenzell	Bale-Ville	Bale-Campag.	Berne	Fribourg	Genève	Glaris	Grisons
1. Ouvriers du bois et du bâtiment	766	131	2,696	137	5,268	33	238	57	101
2. Ouvriers du vêtement et du cuir	200	—	270	76	278	—	42	—	38
3. Relieurs	46	—	71	—	394	21	39	—	13
4. Choristes et danseurs de ballets	—	—	40	—	40	—	—	—	—
5. Cheminots	1326	282	2,252	87	6,367	695	1361	171	1278
6. Ouvr. du commerce, transp. et alim.	1363	—	2,399	76	1,905	111	514	25	74
7. Chapeliers	—	—	—	—	50	—	—	—	—
8. Lithographes	79	14	71	—	196	—	52	—	—
9. Métallurgistes et horlogers	3552	61	1,531	833	13,860	20	578	9	93
10. Papier et auxiliaires des arts graph.	—	17	133	—	398	—	52	12	119
11. Personnel des services publics	315	39	1,908	93	2,305	—	750	56	107
12. Employés des postes et télégraphes	248	77	534	—	1,226	123	473	51	229
13. Personnel de la broderie	—	78	—	—	—	—	—	—	—
14. Ouvr. des téléphones et télégraphes	52	—	89	—	255	29	84	—	25
15. Ouvriers du textile, en fabrique	769	516	1,718	144	914	—	—	142	—
16. Ouvriers du textile, à domicile	—	2212	—	—	—	—	—	—	—
17. Typographes	220	—	538	—	1,091	22	362	32	104
18. Mécaniciens-dentistes	—	—	13	—	30	—	8	—	—
	8736	3427	14,263	1446	34,577	1054	4553	555	2181

ments en 1924.¹

Nom- bre de mouve- ments	Augmentation des salaires					Suppléments divers			Vacances				Tarifs ou conventions		
	Nombre d'éta- blisse- ments	Nombre d'ou- vriers	Par homme et par semaine	Total par semaine	Fr.	Nombre de mouve- ments	Nombre d'éta- blisse- ments	Nombre d'ou- vriers au total	Nombre de mouve- ments	Nombre d'éta- blisse- ments	Nombre d'ou- vriers au total	Nombre de jours p. homme et par année	Nombre de mouve- ments	Nombre d'éta- blisse- ments	Nombre d'ou- vriers au total
1.	93	988	6,579	2,82	18,551	—	—	—	29	404	3,268	2½—5	36	823	8,922
	2	4	120	4,66	560	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
2.	5	5	27	3,33	90	—	—	—	8	8	588	2½—6	6	25	944
	2	2	66	5,91	390	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
3.	1	3	65	1,50	98	—	—	—	1	3	162	3—6	—	—	—
4.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
5.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
6.	60	111	4,924	3,56	17,526	—	—	—	9	10	319	3—12	16	132	2,309
	1	1	67	4,60	308	—	—	—	1	1	42	6	—	—	—
7.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
8.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	118	820
9.	92	328	8,942	4,74	42,398	11	11	1,316	8	8	1,426	3—14	12	84	511
	—	—	—	—	—	1	1	180	2	2	250	3—12	1	1	50
10.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
11.	8	29	3,177	2,21	7,019	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
12.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
13.	—	—	—	—	—	1	1	15	—	—	—	—	—	—	—
14.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
15.	15	28	2,102	2,47	5,186	12	20	2,743	15	21	3,241	2—12	2	3	20
16.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
17.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
18.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	274	1492	25,816	3,52	90,868	25	33	4,254	72	456	9,254	2—14	74	1186	13,576
	5	7	253	4,97	1,258	—	—	—	1	1	42	6	—	—	—

⁴ Les résultats des mouvements du personnel des C. F. F. et des autres entreprises de transport n'ont pas été évalués en chiffres.

⁵ Pas de mouvements annoncés en 1924.

dans les cantons au 31 décembre 1924.

Cantons	Lucerne	Neu- châtel	Nid- wald	Schaff- house	Schwyz	Soleure	St-Gall	Tessin	Thur- govie	Uri	Vaud	Valais	Zoug	Zurich	Total
1.	251	254	4	216	—	171	675	538	478	—	784	—	32	4,730	17,560
2.	22	83	—	37	—	212	109	16	364	—	51	—	—	898	2,696
3.	32	55	—	6	—	11	92	30	79	—	102	—	—	90	1,081
4.	20	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	50	150
5.	1491	950	42	312	419	2020	2259	2875	981	544	3429	812	62	5,922	35,937
6.	231	721	—	122	—	120	257	499	81	6	464	2	—	2,247	11,217
7.	—	8	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	91	149
8.	—	25	—	—	15	35	39	—	—	—	118	—	—	330	974
9.	766	8,310	—	954	—	2676	828	39	1170	53	386	203	314	7,295	43,331
10.	10	22	—	—	—	252	9	—	8	—	—	—	—	265	1,297
11.	118	313	—	170	—	84	381	130	123	—	337	—	—	3,772	11,001
12.	480	346	—	93	—	190	642	314	220	—	809	153	63	1,181	7,452
13.	—	—	—	—	—	—	1179	—	—	—	—	—	—	—	1,257
14.	72	53	—	16	—	64	83	29	42	—	82	13	—	221	1,209
15.	263	—	—	79	—	20	713	—	715	5	—	—	94	2,036	8,128
16.	—	—	—	—	—	—	528	—	41	—	—	—	—	—	2,781
17.	166	178	—	61	42	134	304	114	120	—	419	24	—	1,047	4,978
18.	—	5	—	—	—	19	34	—	—	—	—	—	195	304	304
	3922	11,323	46	2066	476	6008	8132	4584	4422	608	6981	1207	565	30,370	151,502

Tab. 27.

Les membres des fédérations syndicales

Localités	Ouvriers du bois et du bâtiment	Ouvriers du vêtement et du cuir	Relieurs	Choristes et danseurs de ballets	Cheminots	Ouvriers du commerce, des transports et de l'alimentation	Chapeliers	Litho- graphes
Canton d'Argovie.								
1. Aarau	295	47	46	—	354	72	—	79
2. Aarbourg	—	6	—	—	—	—	—	—
3. Argovie	—	—	—	—	—	—	—	—
4. Baden	26	43	—	—	—	—	—	—
5. Beinwil	—	—	—	—	—	220	—	—
6. Bremgarten	—	—	—	—	54	—	—	—
7. Brittnau	—	10	—	—	—	—	—	—
8. Brougg	49	—	—	—	751	24	—	—
9. Burg	—	—	—	—	—	100	—	—
10. Freiamt	—	—	—	—	65	—	—	—
11. Gontenschwil	—	—	—	—	—	4	—	—
12. Koblenz	—	—	—	—	24	—	—	—
13. Kölliken	3	94	—	—	—	—	—	—
14. Königsfelden	—	—	—	—	—	—	—	—
15. Kulm	—	—	—	—	—	—	—	—
16. Lenzbourg	110	—	—	—	—	43	—	—
17. Mägenwil	6	—	—	—	—	—	—	—
18. Menziken	—	—	—	—	—	173	—	—
19. Möhlin	46	—	—	—	—	—	—	—
20. Murgenthal	46	—	—	—	—	—	—	—
21. Niederlenz	—	—	—	—	—	—	—	—
22. Reinach	48	—	—	—	—	430	—	—
23. Rheinfelden	26	—	—	—	—	280	—	—
24. Rothrist	10	—	—	—	—	—	—	—
25. Safenwil	—	—	—	—	—	—	—	—
26. Seon	—	—	—	—	—	—	—	—
27. Stroppel	—	—	—	—	—	—	—	—
28. Suhr	—	—	—	—	78	—	—	—
29. Turgi	—	—	—	—	—	—	—	—
30. Uerkheim-Bottenwil	—	—	—	—	—	—	—	—
31. Wettingen	—	—	—	—	—	—	—	—
32. Windisch	—	—	—	—	—	—	—	—
33. Wohlen	9	—	—	—	—	—	—	—
34. Zofingue	63	—	—	—	—	17	—	—
35. Zurzach	29	—	—	—	—	—	—	—
	766	200	46	—	1326	1363	—	79
Canton d'Appenzell.								
1. Appenzell	38	—	—	—	—	—	—	—
2. Bühler	—	—	—	—	—	—	—	—
3. Gais	—	—	—	—	61	—	—	—
4. Heiden	—	—	—	—	27	—	—	—
5. Hérisau	93	—	—	—	163	—	—	14
6. Hundwil	—	—	—	—	—	—	—	—
7. Lutzenberg	—	—	—	—	—	—	—	—
8. Rehetobel	—	—	—	—	—	—	—	—
9. Reute-Oberegg	—	—	—	—	—	—	—	—
10. Schwellbrunn	—	—	—	—	—	—	—	—
11. Speicher	—	—	—	—	31	—	—	—
12. Stein	—	—	—	—	—	—	—	—
13. Teufen	—	—	—	—	—	—	—	—
14. Trogen	—	—	—	—	—	—	—	—
15. Urnäsch	—	—	—	—	—	—	—	—
16. Wald-Schönengrund	—	—	—	—	—	—	—	—
17. Waldstatt	—	—	—	—	—	—	—	—
18. Walzenhausen	—	—	—	—	—	—	—	—
19. Wolfhalden	—	—	—	—	—	—	—	—
	131	—	—	—	282	—	—	14
Canton de Bâle-Ville.								
1. Bâle	2696	270	71	40	¹ 2252	2399	—	71

¹ Y compris les contrôleurs des voitures et visiteurs.

par localité au 31 décembre 1924.

	Métallurgistes et horlogers	Ouvriers du papier et auxiliaires des arts graphiques	Personnel des services publics	Employés des postes et télegaphes	Personnel de la broderie	Ouvriers des téléphones et télegaphes	Ouvriers du textile, en fabrique	Ouvriers du textile, à domicile	Typographes	Mécaniciens-dentistes	Total
1.	942	—	132	80	—	52	110	—	220	—	2429
2.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	6
3.	—	—	—	168	—	—	—	—	—	—	168
4.	1593	—	20	—	—	—	—	—	—	—	1682
5.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	220
6.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	54
7.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	10
8.	86	—	—	—	—	—	30	—	—	—	940
9.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	100
10.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	65
11.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	4
12.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	24
13.	—	—	—	—	—	—	21	—	—	—	118
14.	—	—	62	—	—	—	—	—	—	—	62
15.	35	—	—	—	—	—	—	—	—	—	35
16.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	153
17.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	6
18.	252	—	—	—	—	—	—	—	—	—	425
19.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	46
20.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	46
21.	—	—	—	—	—	—	4	—	—	—	4
22.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	478
23.	—	—	101	—	—	—	35	—	—	—	442
24.	—	—	—	—	—	—	46	—	—	—	56
25.	—	—	—	—	—	—	81	—	—	—	81
26.	—	—	—	—	—	—	30	—	—	—	30
27.	—	—	—	—	—	—	28	—	—	—	28
28.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	78
29.	252	—	—	—	—	—	33	—	—	—	285
30.	—	—	—	—	—	—	124	—	—	—	124
31.	—	—	—	—	—	—	28	—	—	—	28
32.	—	—	—	—	—	—	105	—	—	—	105
33.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	9
34.	75	—	—	—	—	—	94	—	—	—	249
35.	117	—	—	—	—	—	—	—	—	—	146
	3352	—	315	248	—	52	769	—	220	—	8736
1.	—	—	—	—	—	—	—	19	—	—	57
2.	—	—	—	—	—	—	28	36	—	—	64
3.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	61
4.	—	—	—	—	—	—	52	306	—	—	385
5.	61	17	39	77	42	—	418	23	—	—	947
6.	—	—	—	—	—	—	—	31	—	—	31
7.	—	—	—	—	—	—	—	90	—	—	90
8.	—	—	—	—	—	—	—	107	—	—	107
9.	—	—	—	—	—	—	—	248	—	—	248
10.	—	—	—	—	—	—	—	21	—	—	21
11.	—	—	—	—	—	—	18	152	—	—	201
12.	—	—	—	—	—	—	—	44	—	—	44
13.	—	—	—	—	36	—	—	108	—	—	144
14.	—	—	—	—	—	—	—	106	—	—	106
15.	—	—	—	—	—	—	—	58	—	—	58
16.	—	—	—	—	—	—	—	122	—	—	122
17.	—	—	—	—	—	—	—	35	—	—	35
18.	—	—	—	—	—	—	—	218	—	—	218
19.	—	—	—	—	—	—	—	488	—	—	488
	61	17	39	77	78	—	516	2212	—	—	3427
1.	1531	133	1908	534	—	89	1718	—	538	13	14263

Localités	Ouvriers du bois et du bâtiment	Ouvriers du vêtement et du cuir	Relieurs	Choristes et danseurs de bals	Cheminots	Ouvriers du commerce, des transports et de l'alimentation	Chapeliers	Lithographes
Canton de Bâle-Campagne.								
1. Aesch	—	—	—	—	—	—	—	—
2. Allschwil	—	76	—	—	—	—	—	—
3. Bâle-Campagne	49	—	—	—	63	—	—	—
4. Birsigthal	—	—	—	—	—	—	—	—
5. Gelterkinden	—	—	—	—	—	—	—	—
6. Hölstein	—	—	—	—	—	—	—	—
7. Läufelfingen	68	—	—	—	—	13	—	—
8. Liestal	—	—	—	—	—	—	—	—
9. Münchenstein	—	—	—	—	—	—	—	—
10. Pratteln	20	—	—	—	—	63	—	—
11. Schweizerhalle	—	—	—	—	—	—	—	—
12. Waldenbourg	—	—	—	—	24	—	—	—
13. Zunzgen	—	—	—	—	—	—	—	—
	137	76	—	—	87	76	—	—
Canton de Berne.								
1. Aarberg	—	—	—	—	—	73	—	—
2. Ausserholligen	—	—	—	—	68	—	—	—
3. Berne	3778	50	305	40	1769	1383	21	189
4. Oberland bernois	420	—	—	—	—	—	—	—
5. Bienne	388	46	72	—	1274	116	—	—
6. Brienz	—	—	—	—	—	—	—	—
7. Büren	—	—	—	—	—	—	—	—
8. Berthoud	120	—	—	—	273	60	—	—
9. Corgémont	—	—	—	—	—	—	—	—
10. Cormoret	—	—	—	—	—	23	—	—
11. Delémont	15	—	—	—	506	—	—	—
12. Dotzigen	56	—	—	—	—	—	—	—
13. Emmental	—	—	—	—	375	—	—	—
14. Erlach	—	—	—	—	—	—	—	—
15. Franches-Montagnes	—	—	—	—	85	—	—	—
16. Glovelier	—	—	—	—	38	—	—	—
17. Grindelwald	—	—	—	—	91	—	—	—
18. Gümligen	—	87	—	—	—	—	—	—
19. Herzogenbuchsee	—	66	—	—	—	—	—	—
20. Huttwil	47	—	—	—	168	—	—	—
21. Interlaken	—	7	—	—	124	20	—	—
22. Jurassienne	—	—	—	—	—	—	—	—
23. Kallnach	—	—	—	—	—	—	—	—
24. Kirchberg	—	19	—	—	—	—	—	—
25. Langenthal	213	—	—	—	113	48	—	—
26. Langnau	19	—	—	—	71	11	—	—
27. Laupen	—	—	17	—	15	—	—	7
28. Lengnau	—	—	—	—	—	—	—	—
29. Lötschberg	—	—	—	—	688	—	—	—
30. Lotzwil	—	22	—	—	—	—	—	—
31. Lützelflüh	—	—	—	—	—	—	29	—
32. Lyss	98	—	—	—	45	—	—	—
33. Meiringen	—	—	—	—	102	—	—	—
34. Montfaucon	—	—	—	—	—	—	—	—
35. Moutier	—	5	—	—	—	—	—	—
36. Neuveville	—	—	—	—	—	—	—	—
37. Noirmont	—	—	—	—	—	—	—	—
38. Oberaargau	—	—	—	—	—	—	—	—
39. Oberbourg	63	—	—	—	—	—	—	—
40. Perles	—	—	—	—	—	—	—	—
41. Porrentruy	—	—	—	—	35	—	—	—
42. Roggwil	—	—	—	—	—	—	69	—
43. Rohrbach	—	—	—	—	—	—	—	—
44. Rondchâtel	—	—	—	—	—	—	—	—
45. Saignelégier	—	2	—	—	—	—	—	—
46. St-Imier	—	—	—	—	92	—	—	—
47. Spiez	—	—	—	—	—	—	—	—

	Métallurgistes et horlogers	Ouvriers du papier et auxiliaires des arts graphiques	Personnel des services publics	Employés des postes et télégraphes	Personnel de la broderie	Ouvriers des téléphones et télégraphes	Ouvriers du textile, en fabrique	Ouvriers du textile, à domicile	Typographes	Mécaniciens-dentistes	Total
1.	—	—	—	—	—	—	24	—	—	—	24
2.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	76
3.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	49
4.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	63
5.	—	—	—	—	—	—	11	—	—	—	11
6.	197	—	—	—	—	—	—	—	—	—	197
7.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	81
8.	34	—	—	—	—	—	—	—	—	—	34
9.	492	—	—	—	—	—	—	—	—	—	492
10.	79	—	—	—	—	—	109	—	—	—	271
11.	—	—	93	—	—	—	—	—	—	—	93
12.	11	—	—	—	—	—	—	—	—	—	35
13.	20	—	—	—	—	—	—	—	—	—	20
	833	—	93	—	—	—	144	—	—	—	1446
1.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	73
2.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	68
3.	3444	117	1666	600	—	166	310	—	794	30	14,662
4.	—	—	—	207	—	—	—	—	—	—	627
5.	2868	13	271	121	—	24	—	—	103	—	5,296
6.	23	—	—	—	—	—	—	—	—	—	23
7.	155	—	—	—	—	—	—	—	—	—	155
8.	71	—	39	—	—	20	37	—	—	—	620
9.	330	—	—	—	—	—	—	—	—	—	330
10.	—	—	—	—	69	—	—	—	—	—	23
11.	313	—	—	—	—	10	—	—	—	—	913
12.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	56
13.	—	—	—	78	—	—	—	—	—	—	453
14.	58	—	—	—	—	—	—	—	—	—	58
15.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	85
16.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	38
17.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	91
18.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	87
19.	—	—	—	—	—	—	77	—	—	—	143
20.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	215
21.	16	—	40	—	—	11	—	—	32	—	250
22.	—	—	—	—	—	—	—	—	42	—	42
23.	18	—	—	—	—	—	—	—	—	—	18
24.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	19
25.	64	—	20	—	—	—	128	—	—	—	586
26.	31	—	—	—	—	—	16	—	25	—	173
27.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	39
28.	268	—	—	—	—	—	—	—	—	—	268
29.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	688
30.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	22
31.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	29
32.	156	—	—	—	—	—	—	—	—	—	299
33.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	102
34.	20	—	—	—	—	—	—	—	—	—	20
35.	244	—	—	—	—	—	—	—	—	—	249
36.	2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	2
37.	87	—	—	—	—	—	—	—	—	—	87
38.	—	—	—	72	—	—	—	—	56	—	128
39.	115	—	—	—	—	—	—	—	—	—	178
40.	142	—	—	—	—	—	—	—	—	—	142
41.	296	—	—	37	—	—	—	—	—	—	368
42.	—	—	—	—	—	—	346	—	—	—	346
43.	—	—	84	—	—	—	—	—	—	—	69
44.	—	—	58	—	—	—	—	—	—	—	84
45.	—	—	1831	—	—	—	—	—	—	—	1,833
46.	—	—	53	—	—	—	—	—	—	—	145

Localités	Ouvriers du bois et du bâtiment	Ouvriers du vêtement et du cuir	Relieurs	Choristes et danseurs de ballets	Cheminots	Ouvriers du commerce, des transports et de l'alimentation	Chapeliers	Litho- graphes
48. Täuffelen	—	—	—	—	26	—	—	—
49. Tavannes	8	—	—	—	—	—	—	—
50. Thoune	—	—	—	—	112	102	—	—
51. Tramelan	—	—	—	—	—	—	—	—
52. Utzenstorf	—	—	—	—	—	—	—	—
53. Wangen	17	—	—	—	—	—	—	—
54. Worb	—	—	—	—	66	—	—	—
55. Worblaufen	—	—	—	—	—	—	—	—
56. Zollikofen	—	—	—	—	122	—	—	—
57. Zweilütschinen	—	—	—	—	109	—	—	—
	5268	278	394	40	6367	1905	50	196
Canton de Fribourg.								
1. Broc	—	—	—	—	—	84	—	—
2. La Broye	—	—	—	—	67	—	—	—
3. Fribourg	33	—	21	—	533	27	—	—
4. Gruyère	—	—	—	—	95	—	—	—
5. Montilier	—	—	—	—	—	—	—	—
	33	—	21	—	695	111	—	—
Canton de Genève.								
1. Genève	238	42	39	—	1361	514	—	52
Canton de Glaris.								
1. Glaris	57	—	—	—	27	25	—	—
2. Linthal	—	—	—	—	—	—	—	—
3. Löntsch	—	—	—	—	—	—	—	—
4. Netstal	—	—	—	—	—	—	—	—
5. Niederurnen	—	—	—	—	—	—	—	—
6. Riedern	—	—	—	—	—	—	—	—
7. Rüti	—	—	—	—	—	—	—	—
8. Schwanden	—	—	—	—	—	—	—	—
9. Ziegelbrücke	—	—	—	—	144	—	—	—
	57	—	—	—	171	25	—	—
Canton des Grisons.								
1. Arosa	15	—	—	—	—	—	—	—
2. Bernina	—	—	—	—	103	—	—	—
3. Coire	39	23	13	—	821	61	—	—
4. Davos	38	15	—	—	—	13	—	—
5. Engadine	9	—	—	—	91	—	—	—
6. Grisons	—	—	—	—	—	—	—	—
7. Landquart	—	—	—	—	128	—	—	—
8. Mesocco	—	—	—	—	35	—	—	—
9. Samaden	—	—	—	—	56	—	—	—
10. Tamins	—	—	—	—	—	—	—	—
11. Zernez	—	—	—	—	44	—	—	—
	101	38	13	—	1278	74	—	—
Canton de Lucerne.								
1. Hochdorf	18	—	—	—	—	—	—	—
2. Kriens	—	—	—	—	—	—	—	—
3. Lucerne	233	22	32	20	¹ 1446	231	—	—
4. Perlen	—	—	—	—	—	—	—	—
5. Sursee	—	—	—	—	15	—	—	—
6. Vitznau	—	—	—	—	30	—	—	—
7. Wolhusen	—	—	—	—	—	—	—	—
	251	22	32	20	1491	231	—	—

¹ Y compris la section I du V.A.P.

Métallurgistes et horlogers	Ouvriers du papier et auxiliaires des arts graphiques	Personnel des services publics	Employés des postes et télégraphes	Personnel de la broderie	Ouvriers des téléphones et télégraphes	Ouvriers du textile, en fabrique	Ouvriers du textile, à domicile	Typographes	Mécaniciens-dentistes	Total	
49.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	26	
50.	1,407	—	—	42	—	—	—	—	—	1,457	
51.	524	—	269	—	—	24	—	39	—	1,070	
52.	1,224	—	—	—	—	—	—	—	—	1,224	
53.	—	115	—	—	—	—	—	—	—	115	
54.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	17	
55.	42	—	—	—	—	—	—	—	—	108	
56.	—	69	—	—	—	—	—	—	—	69	
57.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	122	
58.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	109	
	13,860	398	2305	1226	—	255	914	—	1091	30	34,597
1.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	84	
2.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	67	
3.	17	—	—	123	—	29	—	22	—	805	
4.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	95	
5.	3	—	—	—	—	—	—	—	—	3	
	20	—	—	123	—	29	—	—	22	—	1,054
1.	578	52	750	473	—	84	—	—	362	8	4,553
1.	—	—	25	51	—	—	—	32	—	—	217
2.	—	—	—	—	—	—	16	—	—	—	16
3.	—	—	31	—	—	—	—	—	—	—	31
4.	9	12	—	—	—	—	43	—	—	—	64
5.	—	—	—	—	—	—	20	—	—	—	20
6.	—	—	—	—	—	—	34	—	—	—	34
7.	—	—	—	—	—	—	19	—	—	—	19
8.	—	—	—	—	—	—	10	—	—	—	10
9.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	144
	9	12	56	51	—	—	142	—	32	—	555
1.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	15
2.	—	—	64	132	—	—	—	—	—	—	103
3.	88	—	13	41	—	—	—	104	—	—	1345
4.	—	—	—	56	—	—	—	—	—	—	120
5.	—	—	—	—	—	25	—	—	—	—	156
6.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	25
7.	5	119	—	—	—	—	—	—	—	—	252
8.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	35
9.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	56
10.	—	—	30	—	—	—	—	—	—	—	30
11.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	44
	93	119	107	229	—	25	—	—	104	—	2181
1.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	18
2.	213	—	—	—	—	—	—	—	—	—	213
3.	553	—	118	480	—	72	257	—	166	—	3630
4.	—	10	—	—	—	—	—	—	—	—	10
5.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	15
6.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	30
7.	—	—	—	—	—	—	6	—	—	—	6
	766	10	118	480	—	72	263	—	166	—	3922

Localités	Ouvriers du bois et du bâtiment	Ouvriers du vêtement et du cuir	Relieurs	Choristes et danseurs de ballets	Cheminots	Ouvriers du commerce, des transports et de l'alimentation	Chapeliers	Litho- graphes
Canton de Neuchâtel.								
1. Boudry	—	—	—	—	—	—	8	—
2. Cernier	53	—	—	—	—	—	—	—
3. La Chaux-de-Fonds	90	55	55	—	134	217	—	25
4. Le Locle	—	—	—	—	10	99	—	—
5. Les Brenets	—	—	—	—	—	46	—	—
6. Neuchâtel	111	28	—	—	741	22	—	—
7. Peseux	—	—	—	—	—	—	—	—
8. St-Aubin	—	—	—	—	—	—	—	—
9. Serrières	—	—	—	—	—	337	—	—
10. Val-de-Ruz	—	—	—	—	13	—	—	—
11. Val-de-Travers	—	—	—	—	41	—	—	—
12. Verrières	—	—	—	—	11	—	—	—
	254	83	55	—	950	721	8	25
Canton de Nidwald.								
1. Engelberg	—	—	—	—	42	—	—	—
2. Stans	4	—	—	—	—	—	—	—
	4	—	—	—	42	—	—	—
Canton de Schaffhouse.								
1. Neuhausen	80	—	—	—	—	—	—	—
2. Schaffhouse	119	—	6	—	293	122	—	—
3. Schleitheim	—	—	—	—	19	—	—	—
4. Stein a. Rh.	17	37	—	—	—	—	—	—
	216	37	6	—	312	122	—	—
Canton de Schwyz.								
1. Brunnen	—	—	—	—	65	—	—	—
2. Einsiedeln	—	—	—	—	—	—	—	15
3. Goldau	—	—	—	—	332	—	—	—
4. Seewen	—	—	—	—	22	—	—	—
	—	—	—	—	419	—	—	15
Canton de Soleure.								
1. Balsthal	—	—	—	—	10	—	—	—
2. Biberist	—	—	—	—	—	—	—	—
3. Gerlafingen	—	—	—	—	—	—	—	—
4. Granges	3	—	—	—	—	—	—	—
5. Klus	—	—	—	—	—	—	—	—
6. Mümliswil	—	—	—	—	—	—	—	—
7. Olten	60	160	—	—	1601	71	—	35
8. Rosegg	—	—	—	—	—	—	—	—
9. Schönenwerd	—	52	—	—	—	—	—	—
10. Soleure	108	—	11	—	409	49	—	—
	171	212	11	—	2020	120	—	35
Canton de St-Gall.								
1. Altstätten	—	—	—	—	—	—	—	—
2. Brunnadern	—	—	—	—	—	—	—	—
3. Buchs	16	—	—	—	38	—	—	—
4. Degersheim	—	—	—	—	—	—	—	—
5. Dicken	—	—	—	—	—	—	—	—
6. Ebnat-Kappel	—	—	—	—	—	—	—	—
7. Egg	—	—	—	—	—	—	—	—
8. Eggersriet	—	—	—	—	—	—	—	—
9. Engelbourg	—	—	—	—	—	—	—	—
10. Flawil	—	—	—	—	—	—	—	—
11. Goldach	—	—	—	—	—	—	—	—
12. Gossau	6	—	—	—	—	—	—	—

	Métallurgistes et horlogers	Ouvriers du papier et auxiliaires des arts graphiques	Personnel des services publics	Employés des postes et télégraphes	Personnel de la broderie	Ouvriers des téléphones et télégraphes	Ouvriers du textile, en fabrique	Ouvriers du textile, à domicile	Typographes	Mécaniciens-dentistes	Total
1.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	8
2.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	53
3.	5242	—	313	139	—	29	—	—	103	—	6,402
4.	2230	—	—	47	—	—	—	—	—	—	2,386
5.	84	—	—	—	—	—	—	—	—	—	130
6.	132	—	—	140	—	24	—	—	75	5	1,278
7.	46	—	—	—	—	—	—	—	—	—	46
8.	16	—	—	—	—	—	—	—	—	—	16
9.	—	22	—	—	—	—	—	—	—	—	359
10.	266	—	—	—	—	—	—	—	—	—	279
11.	294	—	—	20	—	—	—	—	—	—	355
12.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	11
	8310	22	313	346	—	53	—	—	178	5	11,323
1.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	42
2.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	4
	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	46
1.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	80
2.	936	—	170	93	—	16	79	—	61	—	1,895
3.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	19
4.	18	—	—	—	—	—	—	—	—	—	72
	954	—	170	93	—	16	79	—	61	—	2,066
1.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	65
2.	—	—	—	—	—	—	—	—	42	—	57
3.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	332
4.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	22
	—	—	—	—	—	—	—	—	42	—	476
1.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	10
2.	—	222	—	—	—	—	—	—	—	—	222
3.	684	—	—	—	—	—	—	—	—	—	684
4.	742	—	—	—	—	—	—	—	—	—	745
5.	257	—	—	—	—	—	—	—	—	—	257
6.	—	—	—	—	—	—	20	—	—	—	20
7.	493	20	24	102	—	49	—	—	44	—	2,659
8.	—	—	39	—	—	—	—	—	—	—	39
9.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	52
10.	500	10	21	88	—	15	—	—	90	19	1,320
	2676	252	84	190	—	64	20	—	134	19	6,008
1.	—	—	—	—	—	—	4	40	—	—	44
2.	—	—	—	—	—	—	—	30	—	—	30
3.	—	—	—	52	—	—	—	—	—	—	106
4.	—	—	—	—	14	—	11	103	—	—	128
5.	—	—	—	—	—	—	—	14	—	—	14
6.	—	—	—	—	—	—	28	65	—	—	93
7.	—	—	—	—	—	—	92	—	—	—	92
8.	—	—	—	—	—	—	—	50	—	—	50
9.	—	—	—	—	—	—	—	16	—	—	16
10.	—	—	—	—	14	—	64	80	—	—	158
11.	—	—	—	—	—	—	40	—	—	—	40
12.	—	—	—	—	—	—	7	7	—	—	20

Localités	Ouvriers du bois et du bâtiment	Ouvriers du vêtement et du cuir	Relieurs	Choristes et danseurs de ballets	Cheminots	Ouvriers du commerce, des transports et de l'alimentation	Chapeliers	Litho- graphes
13. Grabs	—	—	—	—	—	—	—	—
14. Hemberg	—	—	—	—	—	—	—	—
15. Jona	—	—	—	—	—	—	—	—
16. Lichtensteig	32	—	—	—	—	—	—	—
17. Mogelsberg	—	—	—	—	—	—	—	—
18. Rapperswil	60	—	—	—	486	—	—	—
19. Rebstein	—	—	—	—	—	—	—	—
20. Rheineck	14	—	—	—	—	—	—	—
21. Rheintal	—	—	—	—	—	—	—	—
22. Rorschach	72	8	—	—	418	63	—	—
23. Salez	5	—	—	—	—	—	—	—
24. St-Fiden	—	—	—	—	—	—	—	—
25. St-Gall	376	101	92	—	920	180	—	39
26. St-Georgen	—	—	—	—	—	—	—	—
27. St-Margrethen	11	—	—	—	75	—	—	—
28. Sargans	—	—	—	—	239	—	—	—
29. Toggenbourg	—	—	—	—	83	—	—	—
30. Uzwil	33	—	—	—	—	—	—	—
31. Wallenstadt	32	—	—	—	—	—	—	—
32. Wattwil	—	—	—	—	—	—	—	—
33. Wil	18	—	—	—	—	14	—	—
	675	109	92	—	2259	257	—	39
Canton du Tessin.								
1. Airolo	—	—	—	—	33	—	—	—
2. Ambri-Piotta	—	—	—	—	115	—	—	—
3. Bellinzona	—	—	19	—	¹ 1226	69	—	—
4. Biasca	8	—	—	—	101	—	—	—
5. Bodio	10	—	—	—	—	—	—	—
6. Brissago	—	—	—	—	—	11	—	—
7. Camoghé	—	—	—	—	252	—	—	—
8. Capolago	—	—	—	—	11	—	—	—
9. Ceresio	—	—	—	—	118	—	—	—
10. Chiasso	25	—	—	—	622	33	—	—
11. Claro	31	—	—	—	—	—	—	—
12. Cresciano	35	—	—	—	—	—	—	—
13. Iragna	17	—	—	—	—	—	—	—
14. Lavorgo	10	—	—	—	—	—	—	—
15. Leventina	—	—	—	—	164	—	—	—
16. Locarno	22	—	—	—	40	5	—	—
17. Lodrino	40	—	—	—	—	—	—	—
18. Lugano	254	16	11	—	135	311	—	—
19. Mendrisio	—	—	—	—	19	50	—	—
20. Monte Bré	—	—	—	—	11	—	—	—
21. Novazzano	—	—	—	—	—	20	—	—
22. Osogna	71	—	—	—	—	—	—	—
23. Pollegio	15	—	—	—	—	—	—	—
24. Sopraceneri	—	—	—	—	—	—	—	—
25. Tesserete	—	—	—	—	9	—	—	—
26. Tessin	—	—	—	—	—	—	—	—
27. Vedeggio	—	—	—	—	19	—	—	—
	538	16	30	—	2875	499	—	—
Canton de Thurgovie.								
1. Aadorf	—	—	—	—	—	—	—	—
2. Altnau	—	—	—	—	—	—	—	—
3. Amriswil	2	33	—	—	—	—	—	—
4. Arbon	34	14	—	—	—	—	21	—
5. Bischofszell	—	9	—	—	—	—	8	—
6. Donzhausen	—	—	—	—	—	—	—	—
7. Ermatingen	59	—	—	—	—	—	—	—
8. Etzwilen	—	—	—	—	67	—	—	—
9. Frauenfeld	7	32	—	—	11	30	—	—
10. Jakobsthal	—	—	—	—	—	—	—	—
11. Kreuzlingen	283	263	79	—	14	8	—	—

¹ Y compris la section III V.A.P.

	Métallurgistes et horlogers	Ouvriers du papier et auxiliaires des arts graphiques	Personnel des services publics	Employés des postes et télégraphes	Personnel de la broderie	Ouvriers des téléphones et télégraphes	Ouvriers du textile, en fabrique	Ouvriers du textile, à domicile	Typographes	Mécaniciens-dentistes	Total
13.	—	—	—	—	—	—	18	1	—	—	19
14.	—	—	—	—	—	—	—	8	—	—	8
15.	—	—	—	—	—	—	55	—	—	—	55
16.	—	—	—	—	—	—	40	—	—	—	72
17.	—	—	—	—	—	—	—	28	—	—	28
18.	39	—	—	122	—	—	—	—	—	—	707
19.	—	—	—	—	17	—	—	—	—	—	17
20.	59	—	—	—	10	—	28	76	—	—	187
21.	—	—	—	55	18	—	—	—	—	—	73
22.	114	—	30	33	42	—	70	—	—	—	850
23.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	5
24.	—	—	—	54	—	—	—	—	—	—	34
25.	224	9	351	241	1064	83	245	—	304	34	4263
26.	—	—	—	—	—	—	11	—	—	—	11
27.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	86
28.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	239
29.	—	—	—	105	—	—	—	—	—	—	188
30.	332	—	—	—	—	—	—	—	—	—	365
31.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	32
32.	32	—	—	—	—	—	—	10	—	—	42
33.	—	28	—	—	—	—	—	—	—	—	60
	828	9	381	642	1179	83	713	528	304	34	8132
1.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	33
2.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	115
3.	—	—	—	—	—	17	—	—	66	—	1397
4.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	109
5.	4	—	—	—	—	—	—	—	—	—	14
6.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	11
7.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	252
8.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	11
9.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	118
10.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	680
11.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	31
12.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	35
13.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	17
14.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	10
15.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	164
16.	—	—	—	62	—	—	—	—	—	—	129
17.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	40
18.	31	—	8	104	—	12	—	—	48	—	930
19.	4	—	—	59	—	—	—	—	—	—	132
20.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	11
21.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	20
22.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	71
23.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	15
24.	—	—	—	89	—	—	—	—	—	—	89
25.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	9
26.	—	—	122	—	—	—	—	—	—	—	122
27.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	19
	39	—	130	314	—	29	—	—	114	—	4584
1.	—	—	—	—	—	—	41	—	—	—	41
2.	—	—	—	—	—	—	—	21	—	—	21
3.	—	—	—	—	—	—	59	—	—	—	94
4.	983	—	25	—	—	—	91	—	—	—	1168
5.	—	—	—	—	—	—	18	—	—	—	35
6.	—	—	—	—	—	—	—	14	—	—	14
7.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	59
8.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	67
9.	90	8	62	—	—	—	—	—	120	—	360
10.	—	—	—	—	—	—	35	—	—	—	35
11.	48	—	—	—	—	—	203	—	—	—	898

Localités	Ouvriers du bois et du bâtiment	Ouvriers du vêtement et du cuir	Relieurs	Choristes et danseurs de ballets	Cheminots	Ouvriers du commerce, des transports et de l'alimentation	Chapeliers	Litho- graphes
12. Münsterlingen	—	—	—	—	—	—	—	—
13. Romanshorn	85	—	—	—	763	—	—	—
14. Schönenberg-Kradolf	—	—	—	—	—	—	—	—
15. Steckborn	—	—	—	—	—	—	—	—
16. Thurgovie	—	—	—	—	88	—	—	—
17. Weinfelden	8	13	—	—	38	14	—	—
	478	364	79	—	981	81	—	—
Canton d'Uri.								
1. Altdorf	—	—	—	—	—	—	—	—
2. Erstfeld	—	—	—	—	527	6	—	—
3. Göschenen	—	—	—	—	17	—	—	—
	—	—	—	—	544	6	—	—
Canton de Vaud.								
1. Aigle	—	—	—	—	—	—	—	—
2. Avenches	—	—	—	—	—	—	—	—
3. Bière	—	—	—	—	29	—	—	—
4. Châtelard	4	—	—	—	—	—	—	—
5. Cossigny	—	—	—	—	73	—	—	—
6. Echallens	—	—	—	—	30	—	—	—
7. Grandson	—	—	—	—	—	41	—	—
8. Lausanne	514	46	20	—	1612	152	—	38
9. Lavaux	—	—	—	—	148	—	—	—
10. Leysin	8	—	—	—	—	—	—	—
11. Montreux	115	—	—	—	298	18	—	—
12. Morges	27	—	—	—	21	—	—	—
13. Nyon	—	—	—	—	36	3	—	—
14. Orbe	—	—	—	—	—	115	—	—
15. Payerne	—	—	—	—	76	—	—	—
16. Pont-Brassus	—	—	—	—	12	—	—	—
17. Pully-Lutry	12	—	—	—	—	—	—	—
18. Renens	—	—	—	—	411	—	—	—
19. Roches	20	—	—	—	—	—	—	—
20. Ste-Croix	12	—	—	—	22	—	—	—
21. St-Trophime	6	—	—	—	—	—	—	—
22. Le Sentier	—	—	—	—	—	—	—	—
23. Territet	—	—	—	—	31	—	—	—
24. Vallorbe	—	—	—	—	89	—	—	—
25. Vevey	63	5	82	—	155	38	—	80
26. Yverdon	3	—	—	—	386	97	—	—
	784	51	102	—	3429	464	—	118
Canton du Valais.								
1. Brigue	—	—	—	—	282	—	—	—
2. Chippis	—	—	—	—	—	—	—	—
3. Furka	—	—	—	—	40	—	—	—
4. Martigny	—	—	—	—	24	—	—	—
5. Monthey	—	—	—	—	—	—	—	—
6. Haut-Valais	—	—	—	—	—	—	—	—
7. St-Maurice	—	—	—	—	43	—	—	—
8. Simplon	—	—	—	—	114	—	—	—
9. Sion	—	—	—	—	14	2	—	—
10. Valais-Romand	—	—	—	—	295	—	—	—
11. Valais	—	—	—	—	—	—	—	—
	—	—	—	—	812	2	—	—
Canton de Zoug.								
1. Baar	—	—	—	—	—	—	—	—
2. Zoug	32	—	—	—	62	—	—	—
	32	—	—	—	62	—	—	—

	Métallurgistes et horlogers	Ouvriers du papier et auxiliaires des arts graphiques	Personnel des services publics	Employés des postes et télégraphes	Personnel de la broderie	Ouvriers des téléphones et télégraphes	Ouvriers du textile, en fabrique	Ouvriers du textile, à domicile	Typographes	Mécaniciens-dentistes	Total
12.	—	—	4	—	—	—	—	—	—	—	4
13.	—	—	10	71	—	—	—	—	—	—	929
14.	—	—	—	—	—	—	202	—	—	—	202
15.	49	—	—	—	—	—	—	6	—	—	55
16.	—	—	22	149	—	42	—	—	—	—	301
17.	—	—	—	—	—	—	66	—	—	—	139
	1170	8	123	220	—	42	715	41	120	—	4422
1.	53	—	—	—	—	—	—	5	—	—	58
2.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	533
3.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	17
	53	—	—	—	—	—	—	5	—	—	608
1.	—	—	—	—	—	—	10	—	—	—	10
2.	—	—	25	—	—	—	—	—	—	—	25
3.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	29
4.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	4
5.	17	—	—	—	—	—	—	—	—	—	90
6.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	30
7.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	41
8.	124	—	270	809	—	38	—	—	317	—	3940
9.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	148
10.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	8
11.	—	—	—	—	—	—	—	—	46	—	477
12.	20	—	—	—	—	—	—	—	—	—	68
13.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	39
14.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	115
15.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	76
16.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	12
17.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	12
18.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	411
19.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	20
20.	28	—	—	—	—	—	—	—	—	—	62
21.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	6
22.	21	—	—	—	—	—	—	—	—	—	21
23.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	31
24.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	89
25.	161	—	26	—	—	16	—	—	38	—	664
26.	15	—	16	—	—	18	—	—	18	—	553
	386	—	337	809	—	82	—	—	419	—	6981
1.	—	—	—	—	—	8	—	—	—	—	290
2.	118	—	—	—	—	—	—	—	—	—	118
3.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	40
4.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	24
5.	85	—	—	—	39	—	—	—	—	—	85
6.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	39
7.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	43
8.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	114
9.	—	—	—	—	—	5	—	—	24	—	45
10.	—	—	—	114	—	—	—	—	—	—	114
11.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	295
	203	—	—	153	—	13	—	—	24	—	1207
1.	—	—	—	—	63	—	—	94	—	—	94
2.	314	—	—	—	63	—	—	—	—	—	471
	314	—	—	63	—	—	94	—	—	—	565

Localités	Ouvriers du bois et du bâtiment	Ouvriers du vêtement et du cuir	Relieurs	Choristes et danseurs de ballets	Cheminots	Ouvriers du commerce, des transports et de l'alimentation	Chapeliers	Litho- graphes
Canton de Zurich.								
1. Adliswil	—	8	—	—	—	—	—	—
2. Affoltern a. A.	—	—	—	—	—	—	—	—
3. Altstetten	—	60	—	—	—	—	—	—
4. Brüttisellen	—	63	—	—	—	1330	—	—
5. Bülach	—	8	—	—	—	—	—	—
6. Dielsdorf	—	64	—	—	—	—	—	—
7. Dietikon	—	—	—	—	—	—	—	—
8. Eglisau	—	—	—	—	—	—	—	—
9. Erlenbach	—	—	35	—	—	—	—	—
10. Forch	—	—	—	—	19	—	—	—
11. Glattfelden	—	—	—	—	—	—	—	—
12. Grüningen	—	—	—	—	19	—	—	—
13. Hinwil	—	—	—	—	18	—	—	—
14. Hombrechtikon	—	—	—	—	—	—	—	—
15. Horgen	76	—	—	—	—	25	—	—
16. Kempttal	—	—	—	—	—	107	—	—
17. Kilchberg	—	—	—	—	—	31	—	—
18. Küsnacht	6	—	—	—	—	—	—	—
19. Männedorf	—	—	—	—	—	—	—	—
20. Meilen	65	7	—	—	—	10	—	—
21. Oerlikon	160	—	—	—	—	7	—	—
22. Pfäffikon	—	—	—	—	—	—	—	—
23. Regensdorf	—	—	—	—	—	—	—	—
24. Richterswil	—	—	—	—	27	—	—	—
25. Rorbas	—	—	—	—	—	—	—	—
26. Rüti	—	—	—	—	—	27	—	—
27. Schlieren	—	—	—	—	—	—	—	—
28. Seen	7	—	—	—	—	—	—	—
29. Sihltal	37	—	—	—	52	—	—	—
30. Stäfa	22	—	—	—	—	—	—	—
31. Thalwil	12	—	—	—	—	6	—	—
32. Uster	43	7	—	—	—	19	—	—
33. Wädenswil	44	—	—	—	366	56	91	—
34. Wald	48	—	—	—	—	—	—	—
35. Wetzikon	76	—	—	—	—	20	—	—
36. Winterthour	378	121	23	—	21117	232	—	48
37. Oberland zurichois	—	—	—	—	—	—	—	—
38. Zurich	3613	703	32	50	33974	1707	—	282
39. Zurich-Campagne	—	—	—	—	—	—	—	—
40. Zurich-Lac	—	—	—	—	—	—	—	—
	4730	898	90	50	5922	2247	91	330

¹ Y compris la section II V.A.P. ² Y compris la section VII V.A.P. ³ Y compris la section V.A.V., V.S.W.V. et les techniciens.

Métallurgistes et horlogers	Ouvriers du papier et auxiliaires des arts graphiques	Personnel des services publics	Employés des postes et télégraphes	Personnel de la broderie	Ouvriers des téléphones et télégraphes	Ouvriers du textile, en fabrique	Ouvriers du textile, à domicile	Typographes	Mécaniciens-dentistes	Total	
1.	—	—	—	—	—	39	—	—	—	39	
2.	—	—	4	—	—	73	—	—	—	85	
3.	—	—	10	—	—	—	—	—	—	10	
4.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	60	
5.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	393	
6.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	8	
7.	—	—	—	—	—	47	—	—	—	111	
8.	—	—	43	—	—	—	—	—	—	43	
9.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	35	
10.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	19	
11.	—	—	—	—	—	7	—	—	—	7	
12.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	19	
13.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	18	
14.	51	—	—	—	—	—	—	—	—	51	
15.	138	—	—	—	—	—	50	—	—	289	
16.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	107	
17.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	31	
18.	7	—	—	—	—	—	—	—	—	13	
19.	—	—	—	—	—	17	—	—	—	17	
20.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	82	
21.	1338	—	50	—	—	—	—	—	—	1,555	
22.	—	—	—	—	—	4	—	—	—	4	
23.	—	—	55	—	—	—	—	—	—	55	
24.	2	—	—	—	—	—	25	—	—	54	
25.	24	—	—	—	—	—	—	—	—	24	
26.	514	—	12	—	—	—	—	—	—	553	
27.	263	—	24	—	—	—	—	—	—	287	
28.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	7	
29.	—	—	73	—	—	—	—	—	—	162	
30.	52	—	—	—	—	—	26	—	—	100	
31.	—	—	—	—	—	—	481	—	—	499	
32.	231	—	19	—	—	—	117	—	—	436	
33.	49	—	—	—	—	—	33	—	—	639	
34.	—	—	—	—	—	—	94	—	—	142	
35.	80	—	—	—	—	—	110	—	—	286	
36.	2807	17	455	119	—	24	539	—	130	6,010	
37.	—	—	48	—	—	—	—	—	—	48	
38.	1739	248	42979	949	—	197	4374	—	792	4195	17,834
39.	—	—	—	113	—	—	—	—	—	113	
40.	—	—	—	—	—	—	—	125	—	125	
	7295	265	3772	1181	—	221	2036	—	1047	195	30,370

⁴ Y compris les membres individuels.

